3

V.

Zur optimalen Anzeige dieses PDF-Portfolios sollte es in Acrobat

oder Adobe Reader ab Version X geoffnet werden.

Adobe Reader jetzt herunterladen



http://www.adobe.com/go/reader_download_de


)

Ciborium mit rundem Fuss, vergoldeter Kuppel und getriecbenem
Deckel, dann noch ein ovaler, silberner Teller iiir zwei kleine
Messkannchen, Die drei gepannten Gefasse sind von ein und
demselben Meister hergestellt und zeigen samfilich das gleiche
Ornament in gut getriebener Arbeit, das avs Fruchtranken und
Engelskopichen besteht. Die Vertiefungen iir die Pollen auf
dem Teller enthalten die erste ein Wappen mit nach links
fliegendem Adler mit ciner Palme im Schnabel, dariber die Buch-
staben W. K. Die zweite zeigt eine langere Inschrift die besagt,
dass D. Wilhelmus Kramer Coloniensis iurium candidatus 1667
den Teller gestiitet.

Weiter sind noch vorhanden: zwei Rokokokronen aus ge-
tricbenem Silber fir Maria und den Jesusknaben und eine
Rokokomonstiranz aus versilberten und vergoldetem Kupier,
jetzt als Reliquinr dienend, mit einer kleinen Reliquie des hl.
Clemens im Gehause. Ausserdem sind noch zu erwahnen der
prachtvolle kupfervergoldete Hochaltar, eine Nachbildung des
Altars aus der Abtei St. Denis, ein Geschenk des hochw.
Herrn Piarrer Streuff. Von den Seitenaltaren tragt der
linke die Statue der Himmelskanigin, der rechte diejenige des
hl. Joseph. Neu ist eine ganz vergoldete gotische Mon-
stranz. Die gemalten Chorfenster enistammen der Firma
Hartel und Lesch Dasseldorf. An alten und neuen Statuen
finden wir dann noch an den Seiteneingingen ingerhalb der
Kirche diejenigen der hl. Joachim und Anna, dann St. Severus,
allerseligste Jungfrau auf der Erdkugel, St. Aloysius, St. Josef,
im linken Seiteneingang eine Kreuzigungsgruppe, im rechten
den hl. Antonius. Von sonstigen Gebaulichkeiten ist noch zu
erwihnen das neuve, katholische Krankenhaus, das ehemalige
Brigittiner Klostergebaude, (ietzt Piarrhaus und Kaplanei)
und die evangelische Kirche als zweite nach einem Brande
der ersten im Jahre 1672 vollendet. Clemen nennt dieselbe einen
einfachen Saalbau mit holzernem Dachreiter.

LS

L estomac arstiicher Magenbitier.

— 143 —

Cinige Ausfliige
in die Umgebung Kaldenkirchens.

Das Nitzliche mit dem Schonen zu verbinden, sollte eigentlich
immer das Streben der Erdenwaller sein, da das, was dem
Menschen von Nutzen ist, ihm auch erst dic Fahigkeit giebt,
das Schone zu geniessen. Dieser Genuss muss aber immer er-
hebend und veredelnd auf das Gemit einwirken und so wird
das Schone im gewissen Sinne wieder dahin wirken, dass auch
das Nitzliche oder auch dic Sucht nach dem Nitzlichen veredelt
und verklart wird. In diesem Sinne sollen die nachfolgenden
Bcschrcihurlfen auch das Nitzliche mit dem Schénen verbinden,
indem bei Nachweisung der Ausilige etc. immer Bedacht ge-
nommen wird aui die grosse Vergangenheit Kaldenkirchens, die
uns hier allseits entgegentritt. Das hierdurch verbreitete Wissen
dirfte auch manchem recht notzlich sein.

FZAS S
Von Kaldenkirchen

tiber Tegelen, Venlo, Schwanenhaus.

Wenn man in Kaldenkirchen von der Kirche weg die Hoch-
strasse auf Tegelen zu verjolgt und am Hauptzollami nach rechts
in die Venloerstrasse einbiegt, findet man bald eine nach links ab-
biegende Gasse, bezeichnet: -aui dem Stappe. Diese ein-
schlagend, gelangen wir bald zum sog. »Wilderwege, Statt
iber den »Stapp< zu gehen, kann man auch die Venloerstrasse
weiter verfolgen. Nach wenigen Schritten hat man dann links
das emplehlenswerte Restaurant des Herrn Aloys Eickelberg,
(Zum Kaisersaal). Von hier aus verfolgen wir unsern Weg bis zur
Venloer Landstrasse und obwohl diese mit ihren hohen schattigen

G. Goertz, Kaldenkivchen. (-

racen, Livrée's, Herren

der nack Mass. QQO

Manufaktur und Weisswaren.







-

Y (e

Baumen zum Weiterwandern reizt, schlagen wir die links ab-
biegende Steinstrasse ein und biegen dann aui dem ersten Feld-
weg, dem obengenannten sog. »Wilderwegs rechts ab. Der
Name: »Wilderweg« erinnert an das Rittergeschlecht von Wylre.
Links, nicht weit von der Heerstrasse nach Venlo, befinden sich
zwei alte Bauernhdfe, der erste »Wylrehoi« im Volksmunde -de
Wylder< und der zweite im Volksmunde »Hiliter« auch «Hdliter-
hofe, in Urkunden dagegen »Hulsfoirt« und =Hulshorst genannt.
Die Herren von Wylre waren Ritter, hatten Besitzungen in der
Gemeinde Venlo und iibten auch das Patronatsrecht der Kirche
zu Kaldenkirchen aus, d. .h, es war diesem Hause anheimge-
geben, die Stellen der Kirche zu besetzen. So erklart es sich
wohl, wenn wir finf Sohne aus diesem Geschlechte als Plarrer
von Kaldenkirchen benannt finden.

Ueber die geschichtlichen Grabeleien haben wir unsern Weg
verfolgl.  Schon gleich, nachdem wir denselben betreten, sehen
wir in einiger Entiernung vor uns, auf hollandischem Gebiet
das Trappistenkloster Tegeln und gar bald liegt sic vor
uns, die Stitte ernsten Schweigens und frommer Weltenisagung.
Der in sfiller Einsamkeit belegene, imposante Bau erinnert so
recht an die Kloster des Mittelalters, wo Handwerk, Kunst und
Wissenschait alldort ihre Zuflucht fanden und von diesen Statten
aus Kultur und Zivilisation ihren Triumphzug durch die Welt
antraten. Vor dem Kloster fiihrt ein Feldweg links ab und
diesen einschlagend, kommen wir an Wiesen, Feldern und
Wildern vorbei zwischen den schwarz-weissen und blau-weiss-roten
Grenzpidhlen aui die Kaldenkirchen-Tegelner Chaussee, (Steyler-
strasse), — Dieselbe kann auch direkt von Kaldenkirchen aus benutzt
werden. Der Zugang ist von der Hochstrasse aus. Gleich
nach Einbiegen in die Steylerstrasse haben wir das Restaurant
Franz Schrombges, wo es immer etwas gutes, auch zum
futtern gibt. — Direkt hinter den Grenzpiahlen haben wir rechts
das hollandische Zollhaus und einige hundert Schritte weiter,
in einer Talverticfung linker Hand das Gut Wambach (jetziger
Anpachter von Mohr.)

Auch dieses Haus hat eine interessante geschichiliche Ver-
gangenheit. Dasselbe soll bereits 1196 bestanden haben. Da
es dicht an der Grenze lag, hatte es in den kriegerischen
Wirren wohl am meisten zu leiden und melden auch die ver-
schiedensten Urkunden dass u. a.: +Das pgutt Wambach ein
Kucks (Kuycks) Lehen, zu gemeltem Haus zu Holtmullen ge-

L , estomac drztlicher Magenbitter.

-

— 145 —

hoerig, liegt wuist, und an einem geferlichen orit, das es lange
Zeitt nitt bewont noch bebouwet worden.« Hinter dem Gut
Wambach, aui der Hohe sehen wir die bewaldeten Abhange
und gleich dahinter liebliche Talniederungen, in denen Ton ge=
wonnen wird, das den dort belegenen Falzziegel- und Tonrdhren-
fabriken unentbehrliche Rohmaterial.  Wenige hundert Schritte
noch und wir sind in Tegelen, dem ersten hollandischen Grenz-
dori. Hat das Fremdlandische dieses Oertchens fiarillen Grenz-
bewohner immer noch einen eigenen Reiz, um wie viel mehr
muss dem Binnenlander der Ort inferessant erscheinen mit
den Klostern, Kirchen, seinem reichen Gewerbsleben ete. Hinter
dem Eisenbahniibergang fiihrt die Strasse geradeaus nach Steyl
mit seinem beriihmien Missionshaus, das in der Kalturkampizeit
von den Deutschen dort angelegt wurde und dessen Schens-
wiirdigkeiten einer eigenen Beschreibung wert sind.  Rechts ab
fiihrt der Weg durch Tegelen und diesem Wege folgend, der
an dem Pierdebahngeleise erkenntlich ist, gelangen wir zum
ersten  hollandischen Grenz- und  Garnisonort Venlo, einer
iraheren Festung, die ebenfalls viel des Interessanten bietet. Er-
walint seien nur dic schonen Kirchen, das Rathhaus und die
Maasbriicke.

Wicder den Plerdebahngeleisen folgend, kommen wir zur
Kaldenkirchener Chaussee und zum Bahnhof und die Heimfahri
kann angetreten werden. Dic Eisenbahnverbindungen Venlo-Kalden-
kirchen sind um so ginstiger, als zwei Strecken, Kempen-Venlo
und Gladbach-Venlo, nebeneinander herlaufen.

Dem guten Fussginger bictet sich noch eine lohnende Tour,
wenn er die aoi hollandischer Seite mit sehr schonen Villen,
Garten usw. bebaute Kaldenkirchener Chaussee verfolgt.  Man
passiert dort ein Stick der sog. Venloer Heide, und verschiedene
gute Restaurants, so z B. »Hotel Pollens, sCafe de Kraals
u. a. m., findet hinter dem Bahnibergang das hollandische und
spiter im Schwanenhaus ein deutsches Neben-Zollamt und
kommt wieder genau an derselben Stelle nach Kaldenkirchen
herein, an der man es verliess.

formen, Liorien, Herren

G. Goertz, Kaldenkivchen. iy s st 600

Manufaklur- und Weissuneren,

10







— 146 —

Kaldenkirchen-Altenhof-Leutherheide.

In Kaldenkirchen, auf der Bahnhoistrasse haben wir das
Hotel:sHollandischer Hoix (Inh. Heinr. Rothes), Ein vor-
nehm-ireundliches Haus ist dieses, sciner guten Eigenschaften
wegen weit und breit bekannt und zum Ausgangs- oder End-
punkt eines Ausfluges wie geschafien. Etwas weiter auf derselben
Strasse finden wir das Hotel Backes, ein ehenfalls sehr em-
pichlenswertes Haus,dem vorgenanntenmindestens ebenbiirtie. Wenn
man von hier aus aui den Bahniibergang zugeht, findet man hinter
demselben zur rechien Hand einen schmalen Fusspiad. Diesen ver-
folgen wir und finden bald an einer Wegkreuzung cin Wegkapellchen,
oder Heiligenstockehen, die Statue der consolatrix aiflictorum ent-
haltend. Ein schoner Lindenbaum tberdacht das kleine Heiligtum,
gleichsam mit granem Blitterbaldachin cine Schutzwehr demselben
bildend. Dieses Kapellchen links liegen lassend, verfolgen wir einen
Weg, deruns in dic herrlichen Laub- und Nadelwaldungen hinein-
fihrt, welche =Altenhof« umgeben. Noch einen anderen Zugang
finden wir von der Stadt aus durch die Kehrstrasse. In
dieser finden wir das Restaurant «Zur Tonhalles (Inhaber
Peter Wierich) und die Strasse in  sadwestlicher Richtung
verfolgend, finden wir bald halblinks den Kirchhofweg, kommen
an dem alten, wahrscheinlich 1625 angelegten evangelischen
Kirchhof vorbei, weiter durch di¢ Scktion Bruch und schr
bald wieder zu der oben erwahnten Wegkreuzung mit dem
Heiligenhituschen, wo der Weg nach -Altenhof« fahet. Inmitten
des herrlichen Waldes gelegen, spricht auch dieses altehryiirdige
Denkmal einer langst dahingeschwundenen Zeit cine ernste
Sprache. Ernst schaut das noch im Torbogen erhaltene Wappen
auf das moderne Geschlecht hernieder, demselben kandend, wie
schon 1312 Heinrich von Audenhove, Besitzer dieses Gutes ge-
wesen, wie dasselbe am 29. Marz 1336 ior 800 Schildgulden in
den Besitz des Herrn Heinrich Spede (von Spee) zu Wankum
iiberging und beinahe ein halbes Jahrtausend im Besitze der
reichsgrailichen Familic von Spee blich. Erst 1833 am 29. Juli ging
Altenhof fiir 23000 Thaler in den Besitz des Herrn Fritz Schmasen
aus Venlo dber und am 18, Dezember 1863 far 43000 Thaler
in den des Herrn Hubert Underberg-Albrecht, dem bekannten
Fabrikanten des «Underberg Boonekampe. Von diesem kam
es im Jahre 1892 an dessen Schwiegersohn, Herrn Alexander

L est; OMAcC darztlicher Magenbitter.

-

==

Schmitz aus Rheydt. Seit 1901 befindet sich d.ns (’lu.! wieder im
Besitze des Herrn Hubert Underberg-Albrecht in Rheinberg. Die
ganze Umgebung des Altenhof rauscht uns die grosse gcschlghl:
liche Vergangenheit ins (iedachtnis. Wir lassen das Haus links
liegen, verfolgen unsern Weg, durch kraitig .’ll'l_l.\'ll‘v.'hcndc lunncn-
pilanzungen, deren harziger Duit die Luit erfallt und wenden uns,
aus dem Walde herausgetreten, nach rechts und sind in ca. 10
Minuten in Leutherheide. Von dort fiihrt ein Komménalweg nach
Breyell, und von hier kann man dber die Landstrasse oder auch
mit der Eisenbahn nach Kaldenkirchen zuriickkommen,

N/
Von Kaldenkirchen
nach Peidhausen, Bracht, Malbeck.

Wenn wir von Kaldenkirchen weg der Hoch- u. Kehrstrasse folgen,
so finden wir bald das Restaurant Robert Lambertz (zum
Ratskeller). Prasentiert sich dieses schon im Aeusseren so
recht forsch und der Neuzeil entsprechend, so finden wir die
vgute Qualitate auch im Innern mn den gematlichen Raumen,
schonen Garten und namentlich in der Hauptsache, in dem »Krait
verleihenden Stoff« bestatigt. Weiter finden wir das Lokal des Herrn
Holthausen, undnoch weiter dasienigedes Herrn Bartholomei,
beides Ausserst einladende und dabei auch inbezug aui Leistungs-
fahigkeit sehr empichlenswerte Lokale, mit schonen Raumen und
guten Sachen. Direkt am Holthausenschen Lokal fihrt dlc_(i erber-
strasse rechts ab und diese einschlagend, kommen wir bald an
einen Querweg. Derselbe idhrt rechts zum Busch. W ir folgen
demselben zuerst nach liuks, wenden uns aber nach ca. 30 Schritten
wieder rechts und kommen zu einer Weggabelung, cr}fcnnlhch
an einem rechts belegenen hiibschen Akaziengeh6lz. Wir halten
uns nun nach links, finden sehr bald wieder einen l\,rcuZ\.\'c;\r
folgen dem links abzweigenden Teile und sehen bald Heid-
hausen, mit seinen Dampiziegeleien vor uns liegen.
Weiter schen wir auch den Kirchturm von Bracht
und wer ein passionierfer Spazierginger ist, mag auch dieses,
durch seine geschichiliche Vergangenheit interessante Dorf durch-
queren. Hinter demselben uns nach rechts haltend, kommen
wir auf einen Weg, der noch kein hohes Alter hal, zu einer

-~ P Y Uniformen, Livréen, Herresn
G. Goertz, Kaldenlkivchen. iz sk Mass. 0 00

Manufakinr- und Weissvaren.

10







— 148 —

Stelle, die im Volksmunde sam weissen Steine genannt wird.
Eine schone Aussicht haben wir von diesem erhohten Stand-
unkte aus. Ueber die Grenze hindber sehen wir die hollindischen
Yorfer Ossenbeck und Kessel, letzteres der Stammsitz der
machtigen Grafen von Kessel, die im 12, 13. und 14. Jahr-
hundert als Schirmvagte in hiesiger Gegend eine bedeutende
Rolle spielten. Eine ungleich schone Aussichi geniessen wir,
wenn wir zuriickschauen. Dort heben sich die hellen Higel des
westrheinischen Hohenzuges wirkungsvoll aus dem dunklen Tan-
nengriin ab, indess in den Talern die Abwechselung in der
Farbentonung der Felder diese fast als ein Riesen-Teppich-
beet erscheinen lassen.

Noch eine schone, dankbare Tour findet sich, wenn man an
der vorhin erwhnten Wegkreuzung statt nach links auf Heid-
hausen zu, sich nach rechis zum Walde hin halt.  Wir passieren
dort zuniichst ein hochstammiges Fichiengebiisch, kreuzen wieder
die Kleinbahn Briggen-Kaldenkirchen, tiberschreiten eine Wiese
und folgen dem anhaltend durch Tannen- und Fichtengebiisch
fiilhrenden Weg, haben bald nach links in den Niederungen
mehrere sumplartige  Wasserflachen vor uns, anscheinend che-
malige Torimoore, deren Inhalt in friherer Zeit in hiesiger
Gegend das am meisten gebrauchliche Brennmaterial war., (Das
Toristechens war ecine, den Einwohnern besonders verlichene
Gerechtsame.) Den, den griinen Tann durchkreuzenden Wegen
konnten wir stundenlang folgen, zumal diese Gebiische sich
ziemlich weit lings der Grenze hinzichen, so das lichtscheue
Schmugglerhandwerk beginstigend.  Unsern Weg innchaltend,
finden wir, dass derselbe in cinen Querweg miindet, dessen linke
Seite nach Malbeck fihrt. Der rechie Teil Tihrt, zunichst
sanit ansteigend, an den mit Laub- und Nadelholz bestandenen
Gebischen vorbel, uber dic Kleinbahn hiniiber nach Kalden-
kirchen zurick. Unser Weg lauit in die sogenannte Vennstrasse
aus. Dieselbe tritgt ihren Namen augenscheinlich voa den er-
withnten Torfmooren.  (Venn heisst bekanntlich Moor.) Die
Vennstrasse miindet in die Hochstrasse, resp. nimmt von dort
ihren Ausgang. Nach angestrengter mehrstindiger Wanderung
fihlt der gesunde Mensch cin gewisses «Rihrens und da finden
wir, auf der Hochstrasse uns rechis wendend, das bestrenomierte
sHotel Hauere (iriher Schellen), Kiche und Keller dortselbst
sind allen Anforderungen gewachsen. Somit ist fir die notige
Eririschung nach der Tour die beste Gelegenheit gegeben.

L estomac arstlicher Magenbitter.

]

S 1 (R

Stadt Kaldenkirehen’l

(4196 Einwohner.)

Ubersicht

der Staats-, Kommunal- und anderer
Behirden.

Kgl. Hauptzollamt.

a) Hauptzollamt.
Dienstgebaude Hochstr. 45

Oberzollinspektor: Student,

Hauptzollumisrendant:Uhlendorii

Oberzollrevisor: LL.ohmann,

Hauptzollumtskontroleur: Pape,

Obergrenzkontrollenr: Steinchen,

Zollsekretire:

von Heibowiiz,

Schreiber,

Blonningen,

CGrenzaufseher fiir den Zollab-
Jertigungsdienst:

Stolben,

Dahms,

Schmelter,

Hauptzollamtsdiener: Heines.

b) Zollabfertigungsstelle
am Bahnhofe.

Oberzollrevisor: Volkmer,
Stenerinspektor: Collin,

Zollsekretire:
Schanfelder, Winkelmann,
Weirich, Holler, Klamp,
Mersmann, Sandi, Setzermann,
Reeh,

Zollussistenten :
Clemens, Quella, Baum,
Zwanzig, Schroeder, Grieser,

Cirenzaufseher fir den Zollab-

Jertigungsdienst;
Heigener, Birger, Kerber,
Krause, Behrens, Lossau,
Hoffmann, Winguth, Meys,
Heyer, Peters, Borsiell, Kunze,

G. Goerts, Kaldenlkivchen. i w s 6606

Manufakitur- und Weisswonren.







— 150 —

Haupizollamisdiener:
Borghofi, Vossen, Ginditzki.
¢) Grenzaufissichtsstation

Kaldenkirchen.

Cirenzanfseher:
Qswald, Seidel, Sigmund, Held,
Weise, Selig, Kleinkaui.
Nebenzollamt I, Heidenend.
Zolleinnehmer: Schliesser,
Nebenzollamt I, Schwanen=

haus.

Zolleinnehmer: Merkamp,

Grenzaufseher far den Zollab-
Jertigungsdienst: Keller.

Kénigl. €isenbahn.
a. Station.
Oberbahnhofs-Vorsteher: Paquin,
Lisenbahn-Praktikant: Kother.
Eisenbalin-Assistenten:
Deubel, Gotte, Rubow.
Stations-Didtir: Peters Hub.,
Bahnsteigschafiner: Kohlenbach.,
Portier: Piitz.
Steltwerksweichensteller: Lehnen.
Veichensteller:
Koersigens, Peuthen, Bildstein,
Joerissen, Peters, Hally.
Hiilfsweichensteller:
Siemes, Theloy.
Schirrmeister: Jansen.
Schirrmann: Weber.

b. Fahrkartenausgabe,
Gepackabfertignng und
Stationskasse.
Eisenbahn-Assistent: Zahren.
Fahrkarten-Ausgeber: |ager,

c. Girterabfertigungsstelle.
Obergiitervorstener: Schuth.
Gitervorsteher: Ridder.
Betriebs-Sekretir : Reinig.
Fisenbahn-Assistenten :
Schleppi, Purps, Poser.
Eisenbahn-Praktikanten :
Zillbach, Wuli, Krofiges, Krings.
Fisenbahn-Telegraphist:  Stein-
bichel.
Eisenbahngehilfe: Adam.
Lademeister:
Steins. Potd'or, Seidel, Schreier,
Schumacher, Jaris, Deuotges.
Lademeisterdidtar: Hinssen.
Stationsgehilfen:
Vogt, Beyen, Delissen.
d. Bahnmeisterei.
Balnmeister 1. Klasse:
Schwiddessen.
Balhnmeister-Aspirant: Suck,
Rottenfithrer: Qrimter Heinr.,
Stroucken Math.

Balhnwdarter:

Lappen Ernst, Backhuys Jos.,
Pollmanns Win., Hinssen Hub.,
Houben Josei, Dommes.

¢. Kleinbahn
Kaldenkirchen=-Briiggen.

Stationsvorstand : Glasa.
Eisenbahnassistent: Friedrichs.

Kaiserl. Postamt.

Postdirektor: Kihne,
Oberpostpraktikant: Franzen,

L estomac arstiicher Magenbitter.

L=

— 151

Postsekretar: Grashofi,
Ober-Postassistent: Temming,
Postassistenten:
Weber, Friedrichs, Backes,
Holtkamp, Leyens, Snowacki,
Hoyer, Kotter, Jaep, Egert,
Lichenow,
Postwdrter: Randhahn,
Ober-Postschafiner:
Lommes, Schouren,
Postschaffner:
Stamfort, Rix Anton, Gerhards,
Oehlen, Borghofi, Rix Peter,
Landbrieftrager:
Konings, Haasen,
Posthoten:

Hauser, Wolters Heinrich,
Wolters Hubert, Dohmen,
Korsten, Millers, Diickers,
Lienen.

Komunalbehérden und
Verwaltungen.

a) Biirgermeister-Amit.
G eschaitsraume befinden sich
Kehrstrasse 47.
(ieschaftsstunden:
Vormittags von 8 /s bis 12 Uhr.

Birgermeister: Peters,

1. Beigeordneter: Otto Bonniger,
ll. Beigeordneter:
Heinrich Holtvoeth.
Stadtsekretare:

Marx, Schmitz.

Verwaltungsgehiilfen:
Dauwes, Inderhees.
Volontar: Boizkes.

Stadtverordneten-
Kollegium.

Baltes Gerhard,

Bonniger Otfo,

Edling Hugo,

Gotzen Johann,

Haus Adam,

Holtvoeth Heinrich,
Kauwertz Hermann,

von der Kuhlen Friedrich,
Kippers Johann Wilhelm,
Kippers Josef,

Lehnen Gottiried,

Dr. Lueb Hermann,
Maasen Heinrich,

Montel Heinrich,

Schmitz P. Heinrich,
Symons Hermann,
Terstappen Josef.
Zillessen Otto,

W\

Verwaltungs-
Komimissionen.
Sparkassen=Verwaltung.
Bonniger Ofto,
von der Kuhlen Friedrich,
Kaftan Theodor,
Schmitz Jakob,
Finanz-Kommission.
Holtvoeth Heinrich,
von der Kuhlen Friedrich,
Kippers Johann Wilhelm,
Lueb Hermann Dr. med.

Lioréen, Herren

G. Goertz, Kaldenlivchen. iy i s 0 00

Manufaktur und Weisswaren,







Steuer=Ausschuss.
Gotzen Johann,
von der Kuhlen Friedrich,
Kiippers Joset,
l.ankes Reiner.
Armen-Kommission.
Kauwertz Paul,
Lankes Reiner,
Schmitz Peter Heinrich,
Stickelbrock Konrad,
Streuii, kath. Piarrer,
Theven Gerhard,
Tophoven Heinrich,
Wiessner, evangl. Piarrer.

Rechnungs-Revisions-

Kommission.
Holtvoeth Heinrich,
Kippers Josef.

Lueb Hermann, Dr. med.,

Symons Hermann.
Gas=-Kommission.

Anstitz Rudoli,

Kauwertz Paul,

von der Kuhlen Friedrich,

Kippers Josef,

Montel Heinrich,

Niessen Peter.

Bau-Kommission.

Haus Adam,

von der Kuhlen Friedrich,
Kiippers Johann Wilhelm,
Kippers Josef,

Schmitz Jakob,
Terstappen Max.

Bachschau-Kommission.

Gotzen Johann,
Kiippers Johann Wilhelm.,

= [ =

Gesundheits-Kommission.

Hild Karl, Dr. med.,
von der Kuhlen Friedrich,
Lueb Hermann, Dr. med.

Verkehrs-Kommission.
Banniger Otto,
von der Kuhlen Friedrich,
Kippers Johann Wilhelm,
Stickelbrock Anton,
Zillessen Otto.
Kommission
zur Ermittelung des
Ernteertrages.
Baums H.,
Bonnacker Peter,
Haus Adam,
Kippers Johann Wilhelm,
Lankes R,

Einquartierungs«
Kommission.

Baltes Gerhard,
Kippers Johann Wilhelm,
Schmitz P. H.,
Maassen Heinr.
Wasserwerks-Kommission.
Anstdotz Rudolf,
Dr. Hild Karl,
von der Kuhlen Friedrich,
Dr. Lueb Hermann,
Nicssen Peter,
Symons Hermann.

Waisenrat.
Kauweriz Paul,
Lankes Reiner,
Schmitz Peter Heinrich,
Stickelbrock Konrad,
Streufi, kathol. Piarrer,
Theven Gerhard,

L estomac arstiicher Magenbitter.

L7

— 133 —

Tophoven Heinrich,

Wiessner, evangl. Piarrer,
Polizei-Verwaltung.
Geschaitslokal: Kehrstrasse 47
Chef der Polizeiverwaltung,

Biirgermeister: Peters.
Polzeisergeanten: Koep, Fiss.
Flurhiiter: Schouren,
Gendarmen : Gericke, Geibel.
Vollziehungsbeamter und Polizei-
Nachtwachter: Rieter.

Standesamt.
Standesheamter: Birgermeister

Peters. 7
L. Stellvertreter: Otto Bonniger
/. Stellvertreter: Heinr. Holtvoeth
als  besonderer Stellvertreter:
Stadisekretar Marx.
Schiedsmannsamt.
Schiedsmann: Gerhard Baltes,
Stellvertreter: Heinrich Montel.
Communal-Kasse.
Geschaitslok.: Breyellerstr. Nr.o6.
Giediinet: Im Sommer morgens

von 812 Uhr, nachmitiags
von 3—6 Uhr.

Gedfinet: Im Winter morgens

von 9—12 Uhr, nachmittags
von 37 Uhr.

Stadtrentmeister: Diedr. Biisges,
Vollziehungsheamter: Rieter.
Sparkasse.

Bureau: Breyellerstr. Nr. 6
Geofinet an allen Wochentagen
von morgens 9 12 Uhr, nach-

mittags von 3—6 Uhr,

Verwaltungsral.

Vorsitzender: Biigermeister
Peters.
Mitglieder:

Otto Banniger,
von der Kuhlen Friedrich,
Heinrich Maassen,
Jakob Schmitz.
Rendant: Diedrich Biisges,
Gegenbuchfiihrer: Marx.

\
Gaswerk.

Gasmeister: Waldmann,
Vollziehungsbeamter: Rieter,
Heizer: Rix.

St. Clemens-hospital.

Verwaltung
des St. Clemens-Hospitals.

Fiarrer Streufi.

Kirchengemeinden.

a) Katholische.

Plarrer: Streuf,

Kapline: Wolters, Kamps,

Rektor Klein-Schmeink,

Conreklor Sievert,

Professor Dr. theol. et philos.,
Hillen,

Kister: Clemens Wolters,

Organist: Schumacher,

Kirchenrendant: J. W. Kiippers.

b) Evangelische.

Pfarrer: Wiessner,
Organist: Lehrer Goch,
Kirchenmeister: Hugo Edling,

G. Goertz, Kaldenlkivchen.

Uniformen, Livrée's, Herren

kleider nack Mass. Q QO

Mansfaktur und Weisswonren,







— 54—

¢) Israelitische Gemeinde.
Ist mit Breyell u. Lobberich
zur Synagogen - Gemeinde in
Bracht zusammengezogen.
(Siehe diese.)

Schulen.

a) Hohere Privat-Knaben-
schule.
Lokal: Burgsirasse.
Lehrer-Kollegium :
Rektor: Klein-Schmeink,
Conrektor: Sievert,
Candidat des hoheren Unter-
richts: Fiisser.
Hilfstehrer: Kremer, Dahmen,
b) Evangelisches Midchen-
Bildungsinstitut ,Selikant‘.
Leiterin und Lehrerin:
Frau Temming.
Volksschulen.
a) katholisch.
Hauptiehrer: Kremer.

Lehrer:
Dahmen,
von den Driesch,
Fromm,
Welter.

Lelrerinnen :
C. Schmitz,

A. Schmiiz,
Kleinen,
Hegmanns,
Mallers.
h) evangelisch.
Hauptlehrer: Goch,
Lehrer: Friedrich.
Schulvorstand.
a) katholisch.
Ortsschulinspektor und Vor-
sitzender: Piarrer Streufi,
geborenes Mitglied:
Biirgermeister Peters,
Witalieder:
Grashofi Gottlieb,
Jissen Ferdinand,
Kremer, Hauptlehrer,
Kiippers Josel,
b) evangelisch,
Ortsschulinspekior und Vor-
sitzender: Plarrer Wiessner,
geborenes Mitglied :
Biargermeister Peters,
.”1‘[}]//‘1'1/!’/'.’
Goch, Hauptlehrer,
Holtvoeth Heinrich,
Kafian Wilhelm,
Montel Heinrich,

W

L estomac arstiicher Magenbitter.

Rlphabetisches Tlamens-Verzeichnis

der Einwohner von

Kaldenkirchen.

A.

Aaris Jakob, Ziegelarbeiter,
Bruchstr. 6

Abelen Wilhelm, Metzger und
Schweinehdlr., Bahnhofstr, 87

Abels Jakob, Fabrikweber,
Steylerstr. 104

Abrahams Wilh., TagelGhner,
Steylerstr. 75

Achten Gertrud, Naherin,
Steegstre: 10

Achten Peter, Zigarrenmacher,
Steegstr. 4

Adam Johann, Zolleinnchmer,
a. D., Breyellerstr. 5

Adam Karl, Weichensteller,
Vennstr. 23

Aerts Leonh., Dachziegelarb.,
Steylerstr. 122

Altherr Johann, Knecht, Seki.
Schwanenhaus 2

Ambaum Heinr., Bahnarbeiter,
Steylerstr. 38

Ambaum Heinr., Jagdauiseher,
Breyellerstr. 30

Ambaum Joh., Zigarrenmacher
Breyellerstr. 30

Ambaum Wilhelm, Handlanger,
Seki. Schwanenhaus |

Anstotz Rudolf, Anstreicher
und [laler. Farbwaren-
u. Drogengeschift, Bahn-
hofstrasse o1, (Siche Inserat
auf Seite 156)

Arens Mathias, Zigarrenmacher
Steylerstr. 75

Aretz Lorenz Wwe., ohne St
Wasserstr. 5

Ariens Josef, Dachziegelarbeit.,
Steylerstr. 107

Arntzen Lorenz, Dachziegel-
arbeiter, Steylerstr. 108

Artz Theodor, Dachziegelarb.,
Steylerstr. 97

B.

Backes Franz, Lagerarbeiter,
Sekt. Hilst 4

Backes Franz, Handlanger,
Breyellerstr. 73

Backes Heinrich, Fabrikarbeiter
Sekt Hilst 4

Backes Heinr., Postassistent,
Kehrstr. 29

G. Goertz, Kaldentfirchen. i

wmen, Livrée's, Herren

r nack Mass. QOO

Manufaktur: und Weisscwoaren.







— 156 —

Rudolf

) Tlr. 14 Kaldenkirchen, -y TIr. 14,

N
RAnstotz

Drogerie, Farb- u. Materialwaren,

en gros,

Wachstuch, Linoleum und
Capeten-handlung

Eigene Farben-Reibmaschinen mit Gasmolor-Betrieb.

en deiail.

Grésstss und leistungsfahigstes Maler- und

Anslreichergeschift im Amisgerichtsbezirk.

Backes Joh., Kolonialwaren- u.
Fruchthdlr., Hochstr. 25

Backes Leonhard, Bahnarbeit.,

Briickenstr. 8

Backes Peter Paul, Invalide,
Sekt. Hilst 4

Backes Wilheim, Hotel-
Restaurant, Bahnhofstr.io
=) 13 (S. Ins. aui S. 157)

Backes Wilhelm, Bahnarbeiter,
Sekt. Hilst 7 _

Backes Wilh. Wwe., ohne St.,
Steylerstr. 41

Backheus Konrad, Bahnarbeit.,
Sekt. Bruch 2

Backheus Gerh., Schirmmacher,
Steylerstr. 17

Backheus Joseph, Kleinhdandl.,
Kehrstr. 23

Backheus Jos., Zigarrenmacher,
Steylerstr, 17

Backhuys Josef, Bahnwirter,
Eisenbahnstrecke 12

Baltes Gerh., Kau'm,, Hochstr. 22

Bartholomei Andr., Commis,
Bahnhoistr. 61

Bartholomei Wilh., Restau=
ration und BPDampfmiihle,
Breyellerstr. 36  (Siche
Inserat im Anhang.)

Baum Frz., Zollassistent, Bruch-
strasse 17

Baums Diedrich,
Kehrstr. 24

Buchhalter,

[ estomac arstlicher Magenbitter.

.

g Nr. 13.

Direkt am

Schéne Zimmer,

2

Hotel-Restaurant Backes
Bahnhofstrasse 10.

halt sich dem reisenden Publikum
bestens empfohlen.

Saal far Gesellschaften und Vereine, Klavier
Grosser neu angelegter schattiger Garten mit Veranda.
Mittagstisch von 12 bis 2 Uhr.

Kalte und warme Speisen zu jeder Cageszeit.

Ausschank von
ff, hellen und Minchener Bieren.

Bahnhof, -cp==g@ Nr. 13.

Gute Kiiche,
Billard.

Reine Weine.

Stallungen fiir 150 Pferde. Raum fir Fahrrader u. Automobile, Q

Baums Elisabeth, Rentnerin,
Sekt. Hilst |

Baums Feinr,, Ackerer, Sekt.
Bruch 60

Baums Johann, Ackerer, Sekt.
Bruch 60

Baums Wilhelm, Gariner, Sekt.
Bruch 60

Beckers Peter, Dachziegelarb.,
Venloerstr, 48

Beck Heinr., Kauin., Hochstr. 13

Beck Jak., Drogen- u. Kolonial-
warenhdlg,, Kehrstr, §

de Beer Adrlan, Fabrikarbeit.,
Hochstr. 406

Beginen Jos. Wwe., Rentnerin,

Steylerstr. 25

Behrens Heinr., Grenzauiseher,
Friedrichstr. 8

Beich Herm., pens. Gendarm,
Schulstr, 23

Bildstein Heinr., Weichensteller,
Poststr. 21

Bings Jakob, Hausicrer, Venn-
strasse 6

3irks  Mathias,
dem Stapp Y

Blomen Andr., Fabrikarbeiter,
Sekt, Bruch 62

Blonningen Math,, Hauptzoll-
amisassist. Eisenbahnstrecke 3

Bodden Johann, Zigarrensort.
Steinstr. 16

Boesen Jakob, Zigarrenmacher,
Verbindungsstr. §

Ackerer, Auf

G. Goertz, Kaldenlkivchen. 52}

aorden, Herren

¢ Mass. O OO

Manufakinr und Weisswoaren.







— 158 —

Boken Hermann, TagelGhner,
Sekt. Tomp 6

Bolten Gerh., Zigarrenmacher,
Sekt, Bruch 35

Bolten Heinr. Wwe., o. Stand,
Sekt. Bruch 25

Bongartz Heinr., Klempnergeh.
Venloerstr. 13

Bongartz Lamb., ohne Stand,
Steylerstr. 59

Bongartz Wilh., Korbmacher,
Venloerstr. 13

Bongartz Wilh. Wwe.,, o. St,
Venloerstr. |13

Bonnacker Peter, Ackerer,
Steylerstr. 112

Banniger Gottir., Kauim., Hoch-
strasse 19

Bonniger Otio, Kohlenhandlg.
en gros, Hochstr. 19

Bonniger Ottilie, Rentnerin,
Hochstr. 19

Bonn Alex, Reisender, Kehr-
strasse 7

Boan J., Kehrstr. 7,

Manufaktur u. Konfektion.

Bontenackels Adoli, Ackerer,
Breyellersir. 73
Bontenackels Engelb,, Kleinhdl
u. Rendant, Breyellerstr. 43
Bontenackels Gerh., Ackerer,
Breyellerstr, 43
Bontenackels Heinr., Tagelohn.,
Sekt. Bruch 24
Bontenackels Math., Ackerer,
Sekt. Bruch 43
Bontenackels Johann, Ackerer,
Bruchstr. 5
BontenackelsLeonh., Eisenbahn-
arbeiter, Bahnhoistr. 65

Boonen Joh., Schreiner, Bahn-
hoistr. 71

Boots Conrad, Dachziegelarb.,
Seki. Schwanenhaus |

Boots Gerh., Zigarrenmacher,
Sekt. Bruch 26

Boots Wilhelm, Bahnarbeiter,
Steylerstr. 55.

Bootz Johann, Zigarrenmacher,
Frankstir. 2

Borghofi Anton, Bahnarbeiter,
Gartenstr. |

Borghofi Egidius, Invalide,
Schulstr. 6

Borghofi Joh., Landbrieftrager,
Poststr. 5

Borghofi Peter, Bahnarbeiter,
Bahnhoistr. 58

Borghofi Wilh., Amisdiener,
Eisenbahnstrecke 3

Bouscheliong Math., Tagelohn.,
Vennstr. 4

Bouscheliong Joh.,Hilispostbote,
Vennstr. 4

Bouscheliong Peter, Backer,
Sekt. Hilst 3

Bouscheliong Pet. Joh., Wwe.,
Ackerin, Sckt. Halst 14

Bouscheliong Wilhelm, Ackerer,
Sckt. Hilst 14

Bouschen Lamb., Iuvalide,
Venloerstr. 48

Bousseliot Clemens, Kleinhdlr.,
Breyellerstr. 69

Bousseliot, Math,, Zigarrenm.,
Breyellerstr. 69

Boussellot Rudoli, Wirt, Hoch-
strasse 43

Boussellot Wilhelm, Wwe.,
Backerei, Hochstr. 43

[ estomac drsthicher Magenbitter.

— 159 —

Boussillot Joh., Wwe., Kleinhdl.,
u. Backereiinh., Kehrstr. 22

Boussillot Theodor, Backer,
Kehrstr, 22

Brasseler Aug., Zigarrenmach.
u. Huthdlg., Venloerstr.

Brasseler Peter, Ackerer,
Breyellerstr. 19

Braun Adam, Rottenfihrer, a.
D., Sekt. Schwanenhuus 8

Breit Peter, Buchbind,, Hoch-
strasse 6

Briese Ernst, Klempner nnd
lnstallateur, Kirchplatz |

Briinen Andr., Zigarrenmacher,
Venloerstr. 6

Briinen Jak., Farber, Venloer-
strasse 6

Brister Franz, Fabrikweber,
Wassersir. 19

Brister Johann, Fabrikweber,
Wasserstr, 19

Briister Jakob, Cacaoarbeiter,
Steylerstr. 108

Brister Jakabh, Dachziegelarb.,
Wasserstr. 19 :

Briister Peter, Schuhmacherm.,
Kehrstr. 16

Braster Peter, Dachziegelarb.,
Steylerstr. 22 ;

Braster Wilh., Dachziegeiarb.,
Kreuzstr. 4

Birger Ferdinand, Grenzaufseh.,
Steinstr. 12

Busch Lamb., Wwe., 0. Stand,
Steylerstr. 73

Busch Frz. Georyg, Topfer,
Vennstr. 44

Buscher Herm. sen., Tagelohn.,
Schulstr, 4 )

Buscher Herm. jr., Zigarrenarb.,
Schulstr. 4

Buscher Jos., Zigarrenmacher,
Gartenstr. 2

Biischkes Christian, Fuhrknecht
Dahlweg 9 ;

Biischkes Gerh., Zigarrenm.,
Steylerstr. 78

Biischkes Joh. Hub,, Ackerer,
Steylersir. I8

Bischkes Wilh., Packknecht,
Steylerstr. 78

Bischler Math., Wwe., Ackerin
Steylerstr. 120 '

Buschmann Joh., Schuhmacher-
meister u. Barbier, Kehirstr. 19

Biisges Diedrich, Stadirentmeist.
und Sparkassenrendant,
Breyellerstr, 6

Bisges Emilie, Naherin,
Venloerstr, 5

Bisges Jakob Wwe., ohne St
Venloerstr. 5 3

C.

Ceresa Heinrich, Millergeselle
Steylerstr. 153 ; ¢

Cleven Johann, Fabrikweber,

_ Generalgasse |

Cremers Wilhelm, Schuster,

_ Spitalstr. 28

Croonenberg Wilh., Maschinist
Schulstr. 11 (

Collin Otto, Steverinspekior,
Leutherstr. 32

Cox Wilh., Rentner, Friedrich-
strasse 2

Curtius Josef sen., Kleinhandler
Hochstr. 39 :

Curtius Josef jr., Commis,
Hochstr. 39

G. Goerts, Kaldenkirchen. 5

rréen, Herven.

Kleider nack Mass. 000

Manufakiur- und Weisswaren.







— 160 —

Ciisters Leonh., Cacaoarhbeiter,
Seki. Bruch 41
Cisters Pet. Paul,
Steylerstr. 94
van Cuyk Johann, Ackerer,

Sekt. Bruch 6

aRES ke

Bahnhofstr. 70, NManufaktur=-
u. Modewaren, Versand-
Geschiit. Herren=Konfekt.

Dahmen Jak,, Lehrer, Schul-
strasse 22

Dahtms Theod., Grenzauischer,
Peldstr. 10

Dammer Gerh., Rottenarbeiter,
Bahnhoistr. 51

Dammer Peter, Geschaitsiihrer,
Wilderweg 3

Darius Jos., Reisender, Kloster-
gasse 3

Davidts Franz, Zigarrenmacher,
Hockstr. 6

Davidts Heinrich, Schneider,
Hockstr. o

Davidts Herm,, Zigarrenmacher,
Hockstr. 6

Davidis Wilh., Schneidermeist.,
Hockstr. 12

Dederich Heinr. Wwe., Wirtin,
Venloerstr. 3

Delissen Ant., Trichinenschauer,
Bahnhoistr. 22

Delissen Jakob, Bickermeister,
Bruchstr. 3

Delissen Jos.,
Bruchsir. 3

Derichs Joh., Zigarrenmacher,
Spitalstr. 10

Maschinist,

Fahrradhandler,

Dericks Johann, Tagelohner,
Breyellerstr. 46

Dericks Hubert, Handlanger,
Breyellerstr. 46

Deubel Joh., Eisenbahnassistent,
Leutherstr. 20

Deubel Ludwig, Commis,
Leutherstr. 20

van Deursen Heinr., Fabrikweb.,
Clemensstr, 7

van Deursen Wilhelm, Fabrik-
weber, Brickenstr. 10

Deutges Arnold, Bahnarbeiter,
Sckt. Bruch 13

Deutges Herm.,
Sekt. Bruch 12

Deutges Johann, Invalide, Sekt.
Bruch 12

Zigarrenarh.,

Devries Simon, Metzger und
Viehhandler, Bahnhoistr. 80

Dingelstadt Tillmann, Cacao-
arbeiter, Kehrstr. |1

Dings Gerhard, Backermeister,
Kehrstr. 13 F

Dohmen Adoli, Gartnergehilie,
Bahnhoistr. 57

Dohmen Heinr. Wwe., ohne
Stand, Bahnhofstr. 57

Dohmen Hugo, Cacaoarbeiter,
Steylerstr. 32

Dohmen Jakob, Rentner,
Steylerstr. 28

Dohmen Jakob, Zigarrenmacher
Breyellerstr. 31

Dohmen Johann, Lagerarbeit.,
Steylerstr. 4

Dohmen Pet. Leonh.,, Ackerer
. Hausknecht, Sekt Halst 5

Dohmen Wilhelm, Postbote,

Bahnhoistr. 57

[ estomac arstlicher Magenbitter.

Dohr Balthasar, Rentner,
Breyellerstr. 36

Dommes Heinrich, Bahnwirter,
Eisenbahnstrecken 9

Donders Emil, Wirt, Bahnhoi-
sirasse 04

Dondit Math., Versich.-Inspektor
Bahnhoistr. 77

Dousen Kornelius, TagelGhner,
Hockstr. 14

Dousen CGerhard,
Hockstr. 16

Dousen Johann, Cichorienarh.,
Fahrstr. 5

Dreessen Anton, Zigarrenmach.,
Spitalstr. 8

von den Driesch Christian,
Lehrer, Poststr. 61

Driessen August, Zigarrenmach.,
Vennstr. 23

Driessen Cottiried, Hausierer,
Sekt. Bruch 64

Driessen Herm., Lagermeister,
Bahnhoistr. 7

Driessen Johann Heinr., Tage-
I6hner, Vennstr. 14

Driessen Jos. Heinr., Zigarren-
macher, Vennstr. 23

Driessen Lamb,, Brieftrager a.
D., Vennsir. 23

Driessen Lamb., Holzschuharb.,
Fahrstr. 11

Driessen lLeonhard, Zigarren-
macher, Steylerstr. 12

Diickers Andreas, Ackerer,
Venloerstr. 34

Carl Dickers,

Hochstr. 21. Rind- und
Schweinemetzgerei.

DickersHer.,Biacker, Steegstr. 13

Tagelohner,

161 —

Diickers Johann, Posthote,
Venloerstr. 34

Dickers Johann, Fabrikweber,
Klostergasse 3

Dickers Wilh., Dachdeckermeist.
Vennstr. 3

E.

Ebus Jakob, Invalide, Kanal-
strasse 21

Ebus Johann, Anstreichermeist.,
Venloerstr. 11

Ebus Kath., Naherin, Kanal-
strasse 21

Edling Emil, Kauim., Steyler-
sirasse 33

Edling Hugo, Kauimann, Bahn-
holstr. 16

Edling Rudoli, Kaufm,, Bahn-

hofstr. 17

Eikelberg Aloys, Venloer-
strasse 15. =) Nr. 37.
Restaurat. z. Kaisersaal,
Speditions-Geschdft und
Zollabfertigung. (Siche In-
serat im Anhang)

Gebr. Eikelberg,

Venloerstr. 15. ds=) Nr. 37.
Hollander u. Edamer-Kiise
en gros.
Engels Anton, Schneider, Kehr-
strasse 33

Engels Heinrich, Zuschneider,
Breyellerstr. 29

Engels Josef, Tagelohn., Hock-
strasse 20

Erbert Arth., Zigarrensortierer,
Sekt. Bruch 15

Erkens Wilhelm, Tagelohner,
Synagogenstr. §

Uniformen, Livréen, Herren

G. Goertz, Kaldenkivchen. i s s 00O

Manufoktur- und Weisswaren.







Esfeld Heinrich, Anstreicher,
Steylerstr. 9

Esser Aloys, Fabrikweber,
Steylersir. 113

Esser Anna, Naherin, Steyler-
strasse 12

Esser Heinrich, Fabrikweber,
Steylerstr. 12

van Essen Heinr., Schlosserm.
Hochstr. |

van Essen Johann, Farberges.,
Steegstr. 8

Esters Fritz, Packknecht,
Venloerstr, 49

Esters Heinrich, Fabrikweber,
Klostergasse Y

Esters Karl, Dachzicgelarbeit,,
Vennstr, 22

Esters Wilhelm, o. St., Kloster-
gasse Y

Eulen Wilhelm, Dachziegelarb,,
Sekt. Bruch 67

Evertz Wilhelm, Ackerer, Sekt.
Bruch 21

Ewalds Franz, Zigarrenmacher
u. Rasierer, Bahnhofstr. 42

Ewalds Heinrich, Packknecht,
Synagogensir. 9

Ewvalds Hermann, Zigarrenm.,
Synagogensir. 9

Ewalds Jakob, Bahnarbeiter,
Synagogensir. 9

van Evk Anton, Dachziegelarb.,
Steylerstr. 143

F.

Faessen Wilhelm, Handl., Sekt.
Schwanenhaus 6

Faig Gotllob, Schreinermeister,
Vennstr. |

Fassbender Carl, Wwe., Kihdl,
Mihlensir. 14

162 -

Fassin Ferdinand, Reisender,
Kehrstr. 20

Farvers Heinr.,, Bahnarbeiter,
Sekt. Bruch 31

Farvers Leonh., Tageldhner,
Wasserstr. 11

Felten Johann, Tagelohner,
Vennstr. 30

Fiss Theodor, Polizeisergeant,
Hochstr. 26

Franke Heinrich, Fabrikleiter,
Bahnhofstr, 41

Frankeser lLeonh., Apotheker-
Praktikant, Hochstr. 27

Frantzen Jakob, Schuhmacher-
meister, Bahnhoistr. 68

Franz Gustav Wwe., Naherin,
Hochstr. 25

Franzen Heinrich, Uhrmacher,
Kirchplatz 2

Frenken Leonhard, Tageldhner
Steegstr. 22

Frenken Math, Wwe., Rentnerin,
Breyellerstr. 2

Frenken Math., Wwe., ohne St.,
Steylerstr. 28

Friedrich Alex, Lehrer, Kirchpl. 3

Friedrichs Jakob, Kleinbahn-
Stationsgehilie, Kirchplatz 3

Friedrichs Karl, Postassistent,
Klostergasse 4

Fritz Ferd., Zigarrenmacher,
Steegstr. 40

Fritz Gottlieb, Bricitrager a. D.,
Kehrstr. 3

Fromm Heinrich, Lehrer, Venn-
strasse 24

Funders Heinr., Zigarrenmacher
Steylerstr. 31

[;PS/ OMNAC adarztlicher Magenbitier.

— 163 —

Funders Joh., Ziegeleiarbeiter,
Steylerstr. 22

Funders Theodor Wwe., ohne
Stand, Breyellerstr. 31

Hubert Fusshoeller

Bahnhofstr. 47. Weingross-
handlung. Likorfabrik.
Spezialitit : Cognac=Rum «
Squash -Limetta.
aG.
Gieibel Rudolf, beritt. Gendarm,
Feldstr. 8

Genenger Adam Wwe., Modistin,
Bahnhoistr., 95

Genenger Joh.,, Commis, Bahn-
hoistrasse 95

Genenger Wilhelm, Commis,
Bahnhoistrasse 95

Gerads Pet., Commis, Breyeller-

strasse 3

Gerads Peter, Wwe., o. Stand,
Breyellerstr. 3

Geraeds Heinrich, Cacaoarbeit.,
Wassersir. 9

Geraeds Joh., Ackerer Steyler-
strasse 151

Geraeds Ludw., Dachziegelarb.,
Steylerstr. 151

Geraets Wilh,, Dachziegelarb.,
Steylerstr. 14

Geraats Jak., Dachziegelmsir,,
Steylerstr. 134

Geraats leonhard, Ackerer,
Steylerstr. 116

(feraats Peter, Ackerer,
Steylerstr. 116

Gerhards Anton, Ackerer,
Breyellerstr. 62

Gerhards Aug., Wwe., Wirtin,
Breyellerstr, 62

CGerhards Math., Postschaiiner,
Poststr. 3

Gerhards Wilhelm, Ackerer,
Sekt. Bruch 35

Gericke August, Fussgendarm,
Feldstr. 8

Gessmann Joh., Wwe., o. St.
Kampstr. 3

Geven Johann, Zigarrenmacher,
Hochstr. 32

Johann Giskes,

Hoch~ u. Mihlenstr.-Ecke.
Buch=-, Papier-, Schreibma=-
terialien
u. Kurzwaren-Handlung.
Glas-, Porzellan u. Alienide-
Waren. Konserven.
Giiesen Mathias, Tagelohner,
Sekt. Bruch 46

Ginditzki Franz, Amtsdiener,
l.eutherstr. 13

Glasa Felix. Betriebsleiter,
Venloerstr. 83

Glasmachers Math., Rentner,
Kehrstr. 37

Glied Michael Wwe., o. Stand,
Wasserstr. 33

Glied Peter, Handlanger,
Wasserstr. 33

Goch Eugen, Drogurenge-
hilfe, Kehrstr. 43

Goch Georg, Hauptlehrer, Kehr-
strasse 43

Goertz August, Dachziegelarb.,
Steylerstr. 110

Goertz Gottiried, Ackerer und
Wirt, Steylerstr. 110

G. Goertz, Kaldenlkivchen. G e B

Manufaktur- und Weisswaren.

1#







— 164 —

—9 fgglf@—a—@\/g

| a\ E—2 jﬁgp E—2 r\S

L estomac arstlicher Magenbitter.

Niederlédndische
Dampfkaffeebrennereien L
der Firma
hol-
M. J. Goossens, Venlo, &2}
Gegriindet 1822,
Filiale: Raldenkirchen, Steylerstrasse.
10 Minuten vom Bahnhof,
Gedtinet taglich bis 9 Uhr abends. Sonntags von 11 Uhr
] bis 2 Uhr mittags. @
ﬁ'.' .
Direkter Import samtlicher Kolonialwaren
nach Deutschland.
Rlle Kaffees werden nach den neuesien
Systemen gereinigt und taglich frisch
gebrannt,
€Echt hollandischer Malzkaftee in 1-Plund
Packetchen,
— &
Diverse Sorten Cichorien und Kaffee-
surrogaten,

— 165 —

Goertz Peter, Bahnarbeiter,
Steylerstr, 110

Gommanns Joh., Maurermeist,,
Kehrstr. |

Goossens . J., Nieder-
lindische Dampfkaffee~
brennerei. (Siche Inserat
Seite 164)

Gotzen Joh., Ackerer u
Bahnhoistr. 56

Ciotzen Maria, Rentnerin,
Herrenpiad |4

Wirt,

Graes Aug., pens. Bahnwirter,

Feldstr. 5

Cirashofi Dietrich, Postsekretir,

Schulstr. 8

Girashoif Gottlieb, ohne Stand,

Venloerstr. 47

Cirieser Ernst, Zollassistent,
Friedrichstr. 2

Grosser Philipp, Bahnarbeifer,
Sekt. Bruch 16

Grunewald Elias, Warenhaus,
Kehrstr. 49

Grinter Peter Wwe,, ohne St.,
Synagogensir. 5

Grinter Heinrich,
Kanalstr. 25

Bahnarbeit.,

Griiters Joh., Ackerer u. Wirt,

Venloersir. 38

Gruteser Konrad, Zigarren-
macher, Venloerstr. 47

Gruteser Joh. ir., Bahnarbeit.,
Gerberstr. 3

Ciruteser Joh. sen., Bahnarbeit.,
Gerberstr. 3

Gruteser Mathias, Zigarren-
macher, Hochstr. 7

Gruteser Peter, Zigarrenmacher
CGierberstr. 3

Giruteser Wilhelm, ohne Stand,

Venloerstr. 47
H.

Haasen August, Posthote,
Synagogenstr. 2

Haasen August, Ackerer, Bahn-
hoistr, 83

Haasen Willi., Schuhmacher,
Bahnhofstr. 83

van Hagen Wilh.,, Tagelohner,
Hockstr, 26

Halberkamp Franz Wwe., ohne
Stand, Vennstr. 18

Halberkamp Heinrich, Zigarren-
machermeister, Sekt. Bruch 54

Halberkamp Leonh., Zigarren-
macher, Sekt. Bruch 50

Halberkamp Wilhelm, Zigarren-
macher, Steylerstr. 13

Halberkamp Wilh. Wwe.. ohne
Stand, Steylerstr. |3

Hally Kaspar, Tagelohner, Sekt.
Bruch 14

Hally Engelbert, Schneider-
meister, Kehrstr. 17

Hally Engelbert, Bahnwarter,
Eisenbahnstrecke 11

Hally Franz, Zigarrenmacher,
Sekt. Bruch 59

Hally Franz, Backergeselle,
Breyellerstr. 19

Hally Franz, Schneider, Bruch-
strasse 7

Hally Heinrich, Ackerer, Sekt.
Bruch 59

Hally Joh. Heinr., Bahnarbeit.,
Kehrstr, 17

Hally Josei, Zigarrenmacher,
Breyellerstr. 53

G. Goertz, Kaldenlkirchen.

Uniformen, Liovien, Herren

klerder nach Mass. Q OO

Manufakiur- und Weisswoaren,







— 166 —

Hally Lambert Wwe., Ackerin,
Sekt. Bruch 39

Haver Johann, Werkmeister,
Schulstr. 30

Hauer Wilh., Hotel-Restau-
rant, Hochstrasse 23.
(Siehe Inserat im Anhang)

Haus Adam, Ackerer, Sektion
Bruch |

Hauser Konrad, Schreinerges.,
Sekt. Bruch 52

Hauser Leonhard, Ackerer,
Sckt. Bruch 32

Hauser Peter, Postbote, Sekt.
Bruch 52

Heesen Anton, Reisender,
Steylerstr. 24

Heesen Clementine, Baglerin,
Steylerstr. 24

Heesen Hubt,, Naherin, Steyler-
strasse 24

Heesen Josei, Gasarbeiter,
Steylerstr. 105

Heesen Lud. Wwe., ohne St.,
Steylerstr. 24

Hegmanns Sophie, Lehrerin,
Schulstr. 16

Heidenreich Maria Wwe., ohne
Stand, Herrenpiad, 16

Heigener Herm., Grenzaviseher
Feldstr. 10

Heimen Joh. Wwe., Pensionarin,
Bahnhoistr. 89

Heines Anton, Rentner,
Breyellerstr. 9

Heines Heinrich, Zollamisdiener,
Hochstr. 45

Heines Friedrich, Packknecht,
Kehrstr., 27

Hendricks Konrad, Zigarren-
macher, Wasserstr. 9

Hendricks Theod., Rentenem-
pidnger, Steylerstr. 115

Hendricks Wilh., Dachziegel-
arbeiter, Stevlerstr. 115

Hengst Eduard, Wirt, Eisen-
bahnstrecke 4

Hennes Joh., Dachziegelarbeit.,
Hochstr. 14

Hennes Joh. Eheirau, Bezirks-
Hebamme, Hochstr., 14

Hergett Louis, Zigarrenfabrikant
Herrenpiad 14

Herkenrath Joh. Wwe., Backerei-
inh. u. Wirtin, Breyellersir. 71

Herkenrath Josef, Backer,
Breyellerstr, 71

Hermanns Gerh. sen., Ackerer,
Seki. Bruch 38

Hermanns Gerh. ir., Ackerer-
gehilie, Sekt. Bruch 58

Heussen Josef, Chokoladearb.,
Sekt. Bruch 45

Heuten Wilh. Wwe., ohne St.,
Breyellerstr. 40

Heinrich Peyer,

Friedrichstr. 4. Schreinerei

m.laschinenbetrieb,Ueber-

nahme ganzer Neubauten.

Heyer Wilhelm, Grenzauiseher,
Venloerstr. 8

van Heybowitz Eugen, Zoll-
sekretdr, Venloerstr. 53

Heymann Peter, Zigarrenarbeit.,
Cierberstr. 9

Heymann Wilhelm, Gerberge-
selle, Gerberstr. 9

Hilberts Johann, Invalide,
Spitalstr. 22

Dr. med. Hild Carl, prakt. Arzt,
Bahnhofstr. 50

L ’ estomac arsthicher Magenbitter.

— 167 —

Hilgers Pauline, Rentnerin,
Hochstr. 28

Hillen Wilh.,
nasiallehrer a.
strasse 10

Hinssen Hubert, Bahnwiarter,
Schulstr, 60

Hinssen . JoYann, Hiislademeister,
Breyellerstr. 29

Hoerschen Heinrich, Tageldhner
Klostergasse 7

Hoevels Fried., Anstreicherges.,
Mihlenstr, 3

Hoevels Josei, Farbergeselle,
Verbindungsstr. 6

Hoever Adam, Invalide, Venn-
strasse 31

Hoever Albert, Zigarrenmacher
Vennstr. 31

Hoever Pet. Joh., Bahnarbeiter,
Steylerstr. 43

Hoffstadt Frieda, Naherin,
Hockstr, 8

Hofistadt Moses, Zigarrenn u.
Zigarrenhdlg., Kehrstr. 18

Hofistadt Samuel Wwe., o. St.,
Hockstr. &

Holt Ferdinand, Tageldhner,
Kampstr. |

Holit Franz, Kutscher, Hock-
strasse 26

Holler Heinrich, Zollsekretar,
Venloerstr, 35

Holter Peter, Handler, Steyler-
strasse Y0

Proi. Dr. Gym-
D., Steyler-

Holthausen Franz, Wirt,
Breyellerstr. 22

Holtkamp Herm., Postassistent,
Bahnhoistr. 10

Holtvoeth Heinr. sen., Zigarren-
fabrikant, Kehrstr. 43

Holtvoeth Heinr. jr., Kaufmann,
Kehrstr, 43

Holtvoeth Paul, Kaufmann,
Kehrstr, 43

van Hork Gerh. Wwe,, o. St
Wassersir, 3

Hornschemeyer Karl, Schneider-
meister, Fahrstr. 15

Houben Tillmann, Schuhmacher-
meister und Kleinhindler,
Bahnhoistr. 79

Hover Heinrich, Iletzgerei
u.Kolonialwarenhandlung
Kirchplatz 3 (S. Ins. . A)

Hoyer Richard, Postassistent,
Kehrstr. 24

Hiibecker Franz, Bahnarbeiter,
und Ackerer, Sekt. Bruch |7

Huys Anton, Eisenbahnarbeiter,
Bahnhofstr. 71

Huyskens Jakob, Zigarren-
fabrikant, Bahnhofstr. 35

1.

Ilm Heinrich, Maschinist, Venn-
strasse 27

Imkamp Arthur, Zahnarzt,
Bahnhoistr. 49

Imkamp Johann, Bahnarbeiter,
Steylerstr. 52

Inderelst Heinr., Zigarrenmach.
und Kister, Synagogenstr. 3

Inderelst Gerh., Kleinhandler,
Venloerstr. 27

Inderelst Joh. Heinr, Dachziegel-
arbeiter, Venloerstr. 61

Inderelst Johann, TagelGhner,
Leutherstr. 32

Inderelst Joh. Leonh., Fabrik-
weber, Schulstr. 25

> =2 ) 7 wiformen, Livrée's, Herren
G. Goertz, Kaldenkirchen. i s e 000

Manufaktur und Weisswaren.







— 168 —

Inderelst Peter, Bahnarbeiter,
Sekt. Bruch 16

Inderelst Wilh., Zigarrenmacher,
Frankstr, 2

Inderhees Franz Wwe., o. Si.,
Schulstr. 4

Inderhees Gerh., Zigarrenmach.,
Schitzenstr. 25

Inderhees Heinr., Verwaltungs-
sekretdar Hochstr. 7

Inderhees Heinr., Tagelhner,
Sekt. Bruch 56

Inderhees Herm., Tagelohner,
Schulstr. 28

Inderhees Herm., Farbergeselle,
Sekt. Bruch 56

Inderhees Herm., Schlosserge-
selle, Steylerstr. 4

Inderhees Math., Fabrikweber,
Steylerstr, 66

Inderhees Mathias, Invalide,
Steylersir. 4

Inderhees Paul, Fabrikweber,
Steinstr. 14

Inderhees Paul, Zigarrenmacher,
Poststr. 21

Inderhees Paul, Zigarrenmacher,
Schulstr. 28

J.

Jacobs August, Ackerer,
Venloerstr. |

Jacobs Heinr., Schreinergeselle,
Kehrstr. 31

Jucobs Math., Handelsmann,
Friedrichstr. 23

Jacobs Wilhelm, Ackerer,
Venloerstr. |

Jaixen Cacilie, Lehrerin a. D,
Bahnhoistr, 85

Janissen Martin, Zigarrenmach.,
Breyellerstr. 20

Janissen Peter Wwe., o. Stand,
Breyellerstr, 20

Janissen Thomas, Handlanger,
Breyellerstr. 20

Janissen Wilhelm, TagelGhner,
Breyellerstr. 20

Jansen_Gerh., Fabrikweber,
Spitalstr. 20

Jansen Gerh., Zigarrenmacher,
Miihlenstr. 8

Jansen Johann, Tagelohner,
Sekt. Bruch 11

Jansen Joh. Heinr., Zigarrenm.,
Steylerstr. 97

Janssen Anna, Naherin, Stein-
strasse [0

Janssen Franz Wilh., Fabrikweb.,
Hochstr. 50

Janssen Heinr., Zigarrenmacher,
Steinstr. 12

Janssen Heinrich,
Steyllerste. 109

Janssen Joh. Heinrich, Zigarren-
machermeister, Feldstr. 5

Janssen Heinr. Wwe., o. Stand,
Hockstr. 11

Janssen Joh. Jak., Zigarrenm.,
Steylerstr. 53

Janssen Johann, Ackerer, Sekt.
Bruch 72

Janssen Johann, Gerbergeselle,
Breyellerstrasse 2()

Janssen Joh., Wwe., o. Stand,
Friedrichstrasse 21

Janssen Josef, Zigarrenmacher,
Breyellerstr. 22

Janssen Leonhard, Schlosser,
Hochstr. 46

Janssen Leonard, Wwe., o. St,,
Dahlweg 6

Tagelohner,

L est OMNAC arztlicher Magenbitier.

-y

— s

Janssen Martin, Bahnarbeiter,
Synagogenstr. 12

Janssen Mathias, Schneiderm.,
Steyllerstr. 14

Janssen Mathias, Zigarreniabr.-
Meister, Venloerstr. 65

Janssen Mathias, Maurer,
Hockstr. 11

Janssen Pet. Joh., Zigarrenm.,
Steylerstr. 53

Janssen Peter Wwe., Renten-
empiangerin, Seki. Hilst |1

Janssen Wilhelm, Schirrmann,
Auf dem Sta

Janssen Wilh., Zigarrenmaeher,
Steinstr. 10

Janssen Wilhelm, Maurer, Hock-
strasse ||

Janssen Wilh. Wwe., ohne St.,,
Steinstr, 10

Joel Klara, Rentnerin,
hoistr. 17

Jongmanns Andr., Zigarrenm.,
Synagogenstr. 15

Jongmanns Gerh,, Zigarrensort.,
Vennstr, 2

Jongmanns Jak., Zigarrenmach.,
Steegstr. §

Jongmanns Jak., Zigarrenmach.,
Vennstr, 33

Joosten Peter, Fuhrknech,
Sekt. Schwanenhaus 4

Joppen Fritz, Schuhmacherges.,
Steylerstr. 77

Jorissen Heinr.,, Weichensteller,
Sekt. Bruch 50

Jorissen Johann, Totengriber,
Bahnhoifstr. 31

Joriskes Peter, Dachziegelarb.,
Sekt. Tomp 4

Bahn-

Joris Wilh., Hilislademeister,
Kehrsir, 2

Jiissen Ferdinand, Apotheker,
Hochstr. 27

K.

Kaitan August, Gartner, Venn-
strasse 9

Kaftan Karl, Zigarreniabrikant,
Bahnhofstr. 2

Kaitan Karl Wwe., Rentnerin,
Vennstr. 9

Kaftan Theodor, Zigarreniabr.,
Friedrichstr, 2

Kaitan Wilh., Zigarrenfabrikant,
Friedrichstr. 2

Kamphausen Theod. Wye., o.
St., Vennstr. 17

Kamper Heinr., Schlosserges.,
Klostergasse 11

Kamper Theod., Zigarrensort.,
Klostergasse 11

Kamps Heinrich, Schreiner,
Wasserstr. 5

Kamps Wilhelm, Kaplan,
Steylerstr. 54

Kappertz Fried., Weichensteller,
Sekt. Halst 15

Kappertz Gottiried, Ackerer,
Sekt. Halst 15

Kauwertz Hermann, Spediteur,
Hochstr. 18

Kauwertz Paul, Spediteur,
Bahnhoistr. 45

van Kempen Heinrich, Ziegel-
meister, Herrenpiad 38

Kemper Anna, Naherin, Kehr-
strasse 39

Kemper Hermann, Schreiner,
Kehrstr. 39

Kemper Josef, Schreiner, Kelir-
strasse 39

G. Goertz, Kaldenkirchen. il ez

Mansfaktur und Weisswaren.







70—

Kemper Wilh., Schreinermeister,
Kehrstr. 39

Kessels Heinr., Zigarrenmacher,
Gerberstir. Y

Ketels Johann, Bahnarbeiter,
Clemenssir. 13

Ketels Mathias, Fabrikweber,
Clemensstr. 13

Keysers Peter, Ackerer, Sekt.
Bruch 18

Klaps Aloysius, Schuster,
Breyellerstr. 53

Klein Anna, Naherin,
strasse 3

Klein August Wywe., ohne St
Mihlenstr. 3

Kleinen Maria Lehrerin, Hoch-
strasse 24

Kleinkauf Philipp, Grenzauviseher
Steegstr. 54

Klein-Schmeink  Herm.,
Rektor, Breyellerstr, |

Klinkertz Hubert, Commis, Sekt.
Bruch 68

Klinkertz Johann, Bahnarbeiter,
Schulstr. 62

Klinkeriz Peter, Ackerer, Scki.
Bruch 68

van Knippenberg Adelgunde,
Niaherin, Bahnhoistr. 85

van Knippenberg Aug., Schuh-
macher, Bahnhofstr. 85

van Knippenberg Heinr.,Commis,
Bahnhoistr. 85

van Knippenberg Jos., Schreiner
Bahnhofstr. 85

van Knippenberg Wilhelm,
Schreiner, Breyellerstr. 30

Knops Egidius, Kleinhandler,
Bahnhofstr. 74

Mihlen-

geistl.

Kohlen Hermann, TagelGhner,
Kehrstr, 21

Kohlenbach Wilh., Bahnsteig-
schafiner, Bruchstr. |

Koenen Will. sen., Rentner,
Kehrstr. 41

Koenen Wilh. ir., Schuhmacher-
meister und Krankenkassen-
rendant, Kehrstr. 41

Koenen Konr. Wwe., Rentnerin,
Hochstr. 21

Koep Gerh., Polizeisergeant,
Hochstr. 7

Konings Andreas, Bricitrager,
Sekt. Bruch 50

Karstgens [(onr., Weichensteller
Steylerstr. 155

Korsten Johann, Posthote,
Sekt, Bruch 53

Korsten Wilh., Zigarrenmacher
Sekt. Bruch 53

Kother Karl, Eisenbahnassistent
Herrenpiad

Kox Josef, Fabrikweber,
Spitalstr. 22

Kraayvanger Josei, Zigarren-
fabrikant, Bruchstr. ||

Krambrockers Heinr., Ackerer,
Breyellerstr, 2

Krambrockers Martin, Ackerer-
Kanalstr. 18

Krantzen Theod., Anstreicher,
Venloersir, 42

Krause Herm., Grenzauiseher,
Bahnhoistr. 3

Kremer Johann, Hauptlehrer,
Steylerstr. 20

Kroefiges Baptist, Eisenbahn-
praktikant, Hochstr. 39

[ estomac arztlicher Magenbitter.

2,

=N =

Kron Heinr.,, Wwe., o. Stand,
Sekt. Bruch 66

Kuckartz Franz, Zugitghrer a.D.,
Spitalstr. 9

von der Kuhlen Friedr., Rentn.,
Kirchplaiz 7

von der Kuhlen Heinr., Rentn.,
Hochstr, 15

von der Kuhlen Peter Gerhard,
Wive., Rentnerin, Hochstr. 15

Kihne Auvgust, Postdirektor,
Bahnhoistr. 13

Kunze Max, Grenzauiseher,
Steinstr. 10

Kippers Auvg., Farbereibesitzer,
KKehrstrasse 5

Kippers August, Ackerer,
Steylerstr. 8§

Kiippers Gerhard, Handlgsgeh.,
Synagogenstr. 4

Kippers Heinr., Dachziegelarb.,
Fahrstr. 9

Kippers Heinrich, Zigarrenm.,
Wasserstr. |

l\'ﬁppcrs Hermann, Zigarrenm.,
Wasserstr. |

Kippers Johann, Wirt, Kehr-
strasse 28

Kippers Johann, Zigarrenm.,
Kreuzstr. 4

=2 Bahnhof-

Jos. Kiippers, Siracee 6:
Back- und Konditorei,

Hut- und Schirmgeschiift.

Kiippers Jos., Farbereibesitzer,
Bruchstr. 19

Kappers Mathias, Tagelohner,
Fahrsir. 9

Kippers Peter, Tagelohner,
Steylerstr. 82

Kappers Joh. Wilh., Ackerer u.
Bierbrauer, Kehrstr. 28

Kiippers Wilhelm, Bahnarbeiter,
ICehrstr. 33

Kippers Wilhem, Wwe., o. Si,,
Fahrstr. 9

L.

lalesse Hermann,
Venloerstr. 23

Lambertz Leonh., Zigarrenm.
Schulstr. 6

Lambertz Rob,, Rest. Zum
Ratskeller, Hochstr. 3.
(Siehe Inserat im Anhang.)

Lankes Maria, Rentnerin, Hoch-
sirasse 44

Lankes Mart., Fuhrunternehmer,
Venloerstrasse 17

Lankes Martin Wwe., Ackerin,
Steylersir. 36

L.ankes Reiner, Rentner, Hoch-
strasse 44

Lappen Adoli, Gartner, Herren-
piad 14

Lappen Ernst, Bahnwarter,
Eisenbahnstrecke 10

Lappen Ernst, Kauim., Hoch-
strasse 33

Lappen Heinr,, Backermeister,
Kehrstr. 51

Lappen Heinrich, Bahnarbeiter,
Venloerstr. 23

Lappen Robert, Schlosser,
Franksir. 6

l.aue Emil, Stellwerksschlosser,
Steylerstr. 41

Leewen Wilh., Dachziegelarbeit.,
Steylerstr. 39

Lehnen Christian, Heizer,
Venloerstr. 25

Pensionir,

G. Goertz, Kaldenkivchen. L w56

Manufakinr: und Weisswarses,







—72 =

Lehnen Gottir., Fabrikweber,
Steylerstr.

Lehnen Gottiried, Tagelohner,
Breyellerstr. 66

Lehnen Heinrich, Bahnarbeiter,
Sekt. Bruch 30

Lehnen Helene, Naherin, Dahl-
weg 8

Lehnen Herm., Fabrikpackknecht
Steinstr. 16

L.ehnen Hubertina, Naherin,
Mihlenstr., 4

Lehnen Joh., Zigarrenarbeiter,
Fahrstr. 3

Lehnen Josef, Bahnarbeiter,
Sekt. Bruch 30

Lehnen Johann, Ackerer, Sekt.
Bruch 27

Lehnen Johann, Bahnarbeiter,
Bieyellerstr. S

Lehnen Joh. Wilh.,, Weichen-
steller, Dahlweg §

Lehnen Joh., Wwe., o. Stand,
Mihlenstr. 4

Lehnen Peter, Handlanger,
Breyellersir. 81

Lehnen Wilhelm, Bahnarbeiter,
Sekt. Bruch 29

Lehnen Wilh., Zigarrenmacher,
Fahrsir. 3

Lehnen Wilh. Wwe., o. Stand,
Sekt. Bruch 22

Lehnen Wilh. Wwe., o. Stand,
Sekt. Bruch 29

Leimbach Karl, Handlanger,
Steylerstr. 134

L.emmen Bernhard, Rentner,
Breyellerstr. 9

Lemmen Christian, Rentner,
Breyellerstr. 9

Lenssen Albert, Schreiner und
Kleinhandler, Spitalstr. 12
L.enssen Johann, Rentner, Kehr-
strasse 15

Lenssen Joh., Schreinermeister,
Kehrstrasse 31

Lenssen Mart. Wwe., Kleinhdlr.,
Kehrstr. 14

Lenssen Herm., Backermeister,
Kehrstr. 14

Lenssen Peter, Schneider, Kehr-
strasse 14

Lenssen Wilh. Wwe., o. Stand,
Steylerstr. 134

L.entzen Heinr. Wwe., Rentnerin,
Sekt. Bruch 33

lentzen Johann, Fabrikweber,
Spitalstr. 28

Lentzen Math. Wwe., Ackerin,
Sekt, Bruch 41

Lentzen Pet. Engelb., Ackerer,
Sekt. Bruch 27

Lenzen Christian, Ackerer,
Sekt. Hilst 16

Lenzen Lambert, Lagerarbeiter,
Poststr, 41

Lenzen lLeonh., Schuhmacher,
Steylerstr, 2

Lenzen Ludwig, Hausknecht,
Kehrstr. 33

Lenzen Mathias, Ackerer, Seki.
Hilst 16

Leven Arnold Wwe., Ackerin,
Sekt. Bruch 7

Leven Heinrich, Tagelohner,
Steegstr. 13

Leven Heinrich, Maurermeister,
Steegstr. 19

Leven Heinr., Zigarrenmacher,
Steegstr. 13

L. estomac arztiicher Magenbitter.

— 173 —

Leven Johann, Maurer, Steeg=
strasse 48

Leven Peter, Schneider, Steyler-
strasse 31 i

Leven Peter, Gartner, Steeg-
strasse |1

Ligtenberg Jean, Geschaits-
iohrer, Bahnhofstr. 34

Linders Heinrich, Heizer, Seki.
Bruch 47

Lion Jak., Metzger, Fahrsir. 10

Lisges Gottiried, Ackerer,
Steylerstr. 64

Lisges Gottiried, Zigarrenmach.
Breyellerstr. 31

Lisges Johann, Ackerer, Seki.
Bruch 69

Lisges Mathias, Zigarrenmach.,
Steylerstr. 64

Loefi  Anton, Zigarrenmacher,
Steylerstr. 19

Loefi Gerhard, Zigarrenmach.,
Steegstr. 32

Loefi Josel, Zigarrenmacher,
Breyellerstr. 13

Lohmann Heinr., Oberzollrevi-
sor, Bahnhoistr, 26

Lohn Joh. Wywe., ohne Stand,
Fahrstr. 2

Gebr. Lommes,

Breyellerstrasse 33.
Holldndische Zigarrenfabrik
Lommes Gerhard, Oberpost-
schafiner, Venloerstr. 20

Lommes Gottir., Cacaoarbeiter,
Steylerstr. 107

LLommes Heinr., Bahnarbeiter,
Vennsir. 3

Lommes Heinr. Wwe., o. St.,
Steylerstr. 107

lLommes Hermann, Zigarren-
machermeister, Miihlensir. 6

Lommes Herm., Wwe., o. St.,
Breyellerstr. 33

Lommes Johann, Tagelohner,
Vennstr. 5

Lommes Josef, Zigarreniabrik.,
Breyellerstr, 33

Lommes Wilh., Fabrikmeister,
Breyellerstr. 33

Lossau August, Grenzauiseher,
Bahnhoistr. 3

Leven Jakob, Dachziegelirb.,
Sekt. Hiilst 9

Lueb Herm., Dr. med., prakt.
Arzt, Hochsir. 42

Luyten Johann, Ackerer,
Venloerstr. 46

i I

Maassen August, Ackerer,
Steylerstr. 39

Maassen August, Bicker,
Miihlenstr, 11

Maassen Conrad, Back- u.
Konditorei, Hochstr. 40

Maassen Heinrich, Rentner,
Hochstr. 40

Maassen Jakob, Ackerer,
Steylerstr. 133

Maassen Jakob, Ackerer,
Steylerstr. 59

Maassen Jos., Biacker, Mihlen-
strasse |1

Maassen Jos. Wwe., Backerei-

u. Conditorei-Inhaberin, Mihlen-
strasse 11

Maassen Mathias, Fuhrmann
Steylerstrasse 133

Maassen Math., Backermeister,
Steylerstr. 43

G. Goertz, Kaldenkirchen. Gl et tern

Manufaktur und Weisswaren.







=T

Maassen Wilhelm, Rentner,
Bahnhofstr. 62

Marx Peter, Stadisekretar,
Venloerstr. 29

Maubach Jakob, Ackerer, Sekt.

: Hiilst 2 ‘

Maubach Joh., Bahnarbeiter u.
Colonialwhdir., Schulstr. 29

Mayus Anna, Tagelohnerin,
Sekt. Bruch 10

Mayus Heinrich, Fabrikweber,
Sekt. Tomp 5

Mayus Wilhelm, TagelGhner,
Breyellerstr. 66

Meertz Anton. Maschinist,
Sekt. Bruch 49

Meeriz Leonh., Fabrikarbeiter,
Sekt. Bruch 48

Mersmann Heinr.,Oberzollprakt.
Bahnhoistr, 10

Mertens Adoli, Klempner,
Venloerstr. 8

Mertens Herm., Wirt u. Backer,
Venloerstr. 8

Meriens Josef,
Bahnhoistr. 42

Mertens Catharina, Schuhwaren-
Verkauferin, Bahnhoistr. 89

Meys Aloysius, Grenzauiseher,
Bahnhoistr. |

Mix Ferdinand. Bahnarbeiter,
Vennstr. 26

Mohren Theodor, Bahnarbeit.,
Krevzstr. 14

Montel Heinrich, Zigarrenfabri-
kant, Steegstr. 10

Montel Herm., Zigarreniabri-
kant, Hochstr. 20

Cacaoarbeiter,

Jul. Moortz Kehrstr.35

Fahrrad-Handlung und
Reparaturwerkstiitte.

Moors Josef, Friseur, Hoch-
strasse |4

Milders Heinrich, Commis,
Sekt. Bruch 24

Miller Friedrich, Bahnarbeiter,
Sekt. Bruch 70

Mallers Alexa, Lehrerin, Rat-
hausgasse 2

Millers Heinrich, Wirt und
Kleinhandl., Rathausgasse 2

Millers Heinr., Trichinenschauer,
Hochstr. 31

Miillers Heinrich, Postbote,
Sekt. Bruch 65

Maillers Johann, Ackerer, Sekt.
Bruch 65

Miillers Math., Zigarrenmacher-
meister, Seki. Bruch 24

Miillers Wilh., Zigarrenmacher,
Schulstr. 59

Millers Wilhelm, Commis, Rat-
hausgasse 2

Minter August, Zigarrenmach.,
Schulstr. 33

Miinter Mathias, Invalide,
Schulstr. 33

Miinter Wilh., Zigarrenmacher,
Venloerstr., 44

Naus Anton, Schmied, Steyler-
strasse 0

Neelson Peter, Commis, Steyler-
strasse 35

Nederland’sche Cacaofabrik
A.=G. (Siche Inserat auf der
Titelseite)

Nerlich Karl, Bahnmeisterei-
Schreiber, Bahnhoistr. 73

[ estomac rztlicher Magenbitter.

:
Neynens Franz, Ackerer und
Wirt, Sekt. Tomp |
Neynens Hubert, Zigarrenm.,
Sekt. Tomp |
Nieskens Herm., Schuhmacher,
Steegstr. 19
Niessen Peter, Geschaitsiihrer,
Leuthersir. 2
< Niethen Mathias, Grundarbeit.,

Venloerstr, 15

van Nisselroy Joh., Zigarren-
macher, Steylerstr. 45

Nothen Anton, Ackerer,
Venloerstr. 31

Nothen August, Tagelthner,
Hockstr. 7

Nothen Heinr., Zigarrenmach.,
Hockstr. 5

Nothen Heinr., Ackerergehilfe,
Venloerstr. 31

Nothen Heinrich, Ackerer,

N Herrenpiad 4
Nothen Peter Engelberi, Ackerer

und Ziegeleibesitzer, Herren- |

piad 4
0.

Oehlen Martin, Postschafiner,
Poststr. 3

Opdenberg August, Tagelohner,
Kreuzstr. 10

Opdenberg Aug., Bahnarbeiter,
Steylerstr. 57

- Opdenberg Kaspar, Fiirber-

geselle, Kreuzstr. 10
Opdenberg Elise, Kleinhandlerin,
Hochstr. 38
Opdenberg Heinrich, Wege-
arbeiter, Sekt. Bruch 49
Opdenberg Josei Wwe., Heie-
handlerin, Steylerstr. 27

175 —

QOpdenberg Leonhard, Kiier
Steylerstr, 57

Opdenberg Wilh., Tagelthner,
Gartenstr. 2

Opdcnbcrg Wilh. Wwe., ohne
Stand, Gartenstr, 2

Opdenplatz L.eonhard, Metzger,
Bahnhoistr. 66

Opdensteinen Jakob, Ackerer
und Wirt, Breyellerstr. 68

Opdensteinen Math., Schreiner-
meister, Sekf. Hilst 10

Optensteinen Wilh., Ackerer,
Sekt. Bruch 3

van Ophoven Reiner, Ackerer,
Steylerstr. 159

Optenorth Maria, ohne Stand,
Bruchstrasse 2

Ordelheide Carl, Zigarreniabrik.,
Bahuohoistr. 20

Oswald Josei, Grenzaufseher,
Steylerstr. 26

Otten August, Rentner,
hofstrasse 10

Otten Diedrich, Kauimann und
Vers.-Agent, Mihlenstr. 14

Otten Franz, Fabrikweber,
Breyellerstr. 58

Otten Heinrich, Bahnarbeiter,
Venloerstr. 25

Otten Hermann,
Frankstr. 4

Otten Carl, Farbergeselle,
Schiitzenstr. 25

Often Martin, Fabrikweber,
Steylerstr. 37

Otten Peter, Zigarrenmacher,
Steylerstr. 37

B

Pape Ludwig, Hau ptzollamts-
kontroleur, Bahnhoistr. 48

Bahn-

Fabrikweber,

’

G. Goertz, Kaldenlkirvchen.

Uniformen, Livréen, Herren

kleider nach Mass. Q OO

Manufaktur und Weisswwaren.







— 176 —

Paquin Mich., Eisenbahnstations-
Vorsteher, Eisenbahnstrecke 4

Paschmann Caspar, Fabrikweb.,
Schulstr. 6

Peeters Franz, Ackerer, Sekt.
Struk 3

Peeters Jakob, Wwe., o. Stand,
Venloerstr., 25

Peeters Johann, Bahnarbeiter,
Schulstr. 19

Peeters Johann, Wwe, Naherin,
Hochstrasse 36

Peters Donat, Grenzaufseher,
Wallstr. 7

Peters Friedr. Wwe., o. Stand,
Bruchstrasse 9

Peters Gerhard, Fuhrknecht,
Breyellerstr. 77

Peters Heinr., Zigarrenmacher-
meister, Aui dem Stapp 2

Peters Huberi, Packknecht,
Hochstr. 21

Peters Hubert, Stationsdiatar,
Leutherstr. 12

Peters Johann, Packknecht,
Hockstr. 28

Peters Josel, Dachziegelarbeit.,
Sekt. Bruch 53

Peters Math. Wwe., Ackerin,
Sekt. Struk 2

Peters Moritz, Birgermeister,
Kehrstr. 47

Peters Rudoli,. Fabrikweber,
Breyellerstr. 41

Peters Rudoli, Zigarrenmacker,
Schulstr. 39

Peters Theodor, Weichensteller,
Sekt. Bruch 38

Peters Wilhelm, Bahnarbeiter,
Breyellerstr. 64

Pelters Bernhard, Invalide,
Clemensstr. 7

Pelters Mathias, Commis,
Clemensstr. 7

Peulen Ludwig, Zigarrenmacher,
Breyellerstr. 44

Peuthen Mathias, Bahnarbeiter,
Bahnhoistr. 73

Peuthen Theod., Weichensteller,
Fahrstr. 17

Pieper Hermann, Schneider,
Cerberstr. 14

Pirenz Johann, Bahnarbeiter,
Leutherstr. 21

Planes Joh., Zigarrenmacher,
Breyellerstr. 58

Poethen Wilhelm, Anstreicher,
Bahnhoistr. 67

Pollmanns August, Maurer,
Kreuzstr. 2

Pollmanns Jakob, Maurer,
Steylerstr. 14

Pollmanns Josei, Tagelohner,
Stulo.rﬁr 14

Pollmanns Winand, Bahnwirter,
Schulstr. 17

Polzen Henrictte, Tagelohnerin,
Sekt. Bruch 16

Pot d'or Johann, Schneider,
Dahlweg 10

Pot d'or Josei, Commis, Dahl-
weg 10

Pot d'or Carl, Eisenbahnlade-

meister, Dahlweg 10
Priimen Johann, Anstreicher,
Steegstr. 2

Priimen Julius, Wwe., o. Stand,

Steegstr. 2

I’u;{as Max, Eisenbahnassistent,

ochstr. 13

- Ridder Christ., Giiterexpedient.,

L cS fO}lZ(lC arztlicher Magenbitter.

— 177 —

Pitz Bernhard, Portier. Dahl- | Rix Anton Peter, Postschafiner,
weg 10 Kreuzstr. 11
0 Rix Christ., o. St., Wassersir. 37
s z Rix Gerhard, Zigarrenmacher,
Quella Alphons, Grenzauiseher, Wasserstr. 37
Friedrichstr. 8 Rix Gerhard, Bahnarbeiter,
R. Spitalstr. 16
Rix Johann, Zigarrenmacher,
Sekt. Bruch 37
s Dala » P :  ARERET
Rath Josef, Kaufm., Hochstr. 17 thul;\t:‘r. 3| sty “Wasktt
Rath Wilh., Kauim., Hochstr. 17 | Robert Ewald Wye,, Rentnerin,
Reiners Albert, Fabrikant Steylerstr. 35
Stomach (Magenbitter), Roggeéndorf Heinr., Schlosser u.
Hochstr. 61. (S. Ins. der Eisenwhdlg., Bahnhoistr, 35
vord. inneren Deckelseite.) Ralkes Peter, Dachziegelarbeit.,
Reinig Ludw.,Eisenbahnbetriebs- Steylerstr. 66
sekretiir Leutherstr. 15 Roosen Gerh., Fabrikweber,
Rennefeld Ludwig, Kauimann, Venloerstr. 21
Hochstr. 16 Roosen Joh., Drehorgelspicler,
Reynders Hub., Dachziegelarb., Steylerstr. 17
Sekt. Tomp 2 ) Roosén Mathias, Invalide,

Venloerstr. 21
Leuther-

Rose Albert, ““iirasee.

Rath Goftiried, Kauimann,
Steylerstrasse.

Bahnhofstr. 2
Rieter Ant,, Polizeinachtwacht.,
Schulstr, 18 Lack=Fabrik.

B—————1 ——p
ﬂotel Restaurant ,Hollandischer Hof*

Inh. ll(-lunch Rothes

( hiilt sich dem reisenden Publikum bestens empfohlen.
-

Schone luftige Zimmenr * i e
Pensionspreise fusserst billig.

“ Gute Kiiche. Hiibsches Gesellschaltszimmer.
Klavier. — Billard. Schitner grosser Saal fiir |
h Gesellschaften and Vereine. [

- [[————————

G. Goertz, Kaldenkivchen. G e 666

Manufakturs und Weisswaren.

12

r4







— 178 —

Rothes Hein., Hotel-Restau-
rant ,,Hollandischer Hof**
(Siche Inserat Seite 177.)

Rubow Karl, Stationsassistent,
Steylersir.

Rihling Carl, Buchhalter,
Friedrichstr. 4

Ruthmann Heinr., Postassistent,
Bahnhofstr. 10

Ritten Franz, Handler, Steyler-
strasse 101

Ritten Heinrich, Zigarrenmach.,
Schulstrasse 25

Ratten Heinr., Inval. u. Hausierer,
Hockstr. 24

Ritten Josel, Zigarrenmacher,
Verbindungsstr, 8

Ritten Theodor, Wwe., o. St.,
Verbindungsstr. 8

Riitten Wilhelm, Zigarrenfabrik,
Spezereiwhdir., Bahnhofstr. 60

van Ryt, Johann, Holzhandler,
Sekt. Bruch 61

Ryvers Anton, Bahnarbeiter,
Sekt. Schwanenhaus 3

Ryvers Conrad, Dachziegelarb.,
Sekt. Schwanenhaus 3

Ryvers Franz, Bahnarbeiter,
Sekt. Schwanenhaus 3

Ryvers Wilhelm, Bahnarbeiter,
Sckt, Schwanenhaus 3

Ryvers Wilhelm, Handler und
Makler, Seki. Schwanenhaus3

S.
Saenen Franz, Cacaoarbeiter,
Poststr. 46
Sanders Gustav, Metzger und
Viehhandler, Steylerstr. 11

Sanders Herm., Commis, Bahn-
hoistrasse 81

Sanders Jos,, Zigarrenmacher,
Bahnhoistr. 70

Sanders Samuel, Zigarrenm.,
Bahnhoistrasse 81

Sanders Simon, Viehhindl. und
Metzger, Bahnhofstrasse 82

Sandt Georg, Zollsekretar,
Bruchstr, 17

Saucels August, Ackerer und
Tapfer, Breyellerstr. 12

Sauels Conr., Ackerergehilie,
Breyellerstr. 12

Sauels Reiner, Topier,
Breyellerstr. 12

Segers Johann, Fuhrknecht,
Sekt. Schwanenhaus 7

Seidel Otto, Steueraufseher,
Kehrstrasse 25

Seidel l’hilipp, Eisenbahnlade-
meister, Venloerstr, 17

Seifert (ieorg, Tierarzt, Bahn-
hoistr. 30

Setzermann Karl, Zollsekretar,
Miihlenstr. 7

Seves Anna, Naherin, Kehr-
strasse 4

Seves Heinrich, Commis, Kehr-
strasse 4

Seves Herm. Wwe., ohne St
Kehrstr. 4

Seves Peter, Ackerer, Secktion
Tomp 3

Siegmund Wilh., Grenzaufseher,
Schulstr. 17

Siemes Arnold Wwe., Ackerin,
Sekt, Hilst 6

Siemes Herm., Ackerer u. Wirt,
Breyellerstr. 75

Siemes Johann, Backermeister,
Spezerei- und  Huthandlung,
Kehrstr. 20

L)QSZ‘ ONlaAcC arstlicher Magenbitter.

— 179 —

Siemes Mathias, Ackerergehilie,
Sekt. Hiilst 6

Siemes Math. Wwe., Rentnerin,
Breyellerstr. 75

Siemes Peter, Ackerergehilie,
Sekt. Hilst 6

Siemes Wilh., Wirl u. Ackerer,
Steylerstr. 42

Siemes Wilh. Wwe., Metzgerei-
inhaberin, Hochstr, 41

Sievert Bernhard, Conrekior,
Burgstr. 4

Simon Emil, Viehhandler,
Synagogenstr. 7

Simons Mathias, Bahnarbeiter,
Hochstr. 48

Singendonk Heinr., Handlungs-
gehilfe, Mihlenstr, 7

Seegers Ambrosius, Zigarren-
macher, Steylerstr. 7

Sleven Jakob, Tagelohner,
Synagogenstr, [0

Snowacki Gerh., Postassistent,
Bahnhoistr. 6

Sommerfeldt Kurt, Eisenbahn-
assistent, Poststr. 15

Spee Anna, Ackerin, Steyler-
sirasse 30

SpeeJos., Ackerer, Steylerstr. 30

SpeeWilh. Ackerer,Steylerstr.30

Sybers Heinr., Zigarrenmacher-
meister, Steegstr. |5

Symons Alwine, Rentnerin,
Hochstr. 5

Symons Auguste, Rentnetin,
Hochstr. 5

Symons Emilie, Rentnerin,

Hochsir. 5

Symons Hermann, Kauimann,
Bahnhoistr, 17

Symons Julius, Kaufmann,
Hochstr. 5

Schifier lLorenz, Dachdecker-
meister, Steegstr. 10

Schilbertz Peter, Tageldhner,
Sekt. Bruch 39

Schiller Anna, Rentnerin, Kehr-
strasse 45

SchleppiKarl,Eisenbahnassistent
Steylerstr. 35

Schlicker Clemens, Kaufmann,
Bahnhoistr. 39

Schliesser Will,, Zolleinnehmer,
Steylerstr. 165

Schmacks Konrad, Ackerer,
Sekt. Hilst 12

Schmacks Heinr., Bahnarbeiter,
Bruchstr. 15

Schmacks Herm., Bahnarbeiter,
Sekt. Bruch 16

Schmacks Josel, Bahnarbeiter,
Cierherstr. 5

Schmitter  Heinrich, Zigarren-
macher, Mihlenstr. 4

Schmitz Anna, Lehrerin,
Schulstr. 8

Schmitz Katharina, Lehrerin,
Schulstr. 8

Schmitz Konrad, Zigarrenfabri-
kant, Breyellerstr. 7

Schmitz Pet. Heinrich, Rentner,
u. Waisenrat, Mihlenstr. 2

Schmitz Heinrich, Fabrikweber,
Venloerstr., 50

Schmitz Herm., Stadisekreiir,
Kehrstr, 20

G. Goertz, Kaldenlkirchen. [,

Manufaktur and Weisswaren

¢"s, iterren

Masz. 0O O







— 180 —

Schmitz Jak.,Breyshes
*y strasse 1

Baumaterialien-Handlung,

Mechanische Schreinerei,

Anfertigung v. Zeichnungen,

Kostenanschligen, statisch.

Berechnungen, Taxen etc.

Schmitz Joh., Dachziegelarb.,
Wasserstr. 35

Schmitz Ludw., Rentner, Hoch-
strasse 37

Schmitz Maria, Rentnerin,
Mihlenstr.

Schmitz Pet.
Steylerstr.

Schmitz Wilh.
Steylerstr.

Schmitz Wilh., Jakob, Commis
u. Kleinhdlr., Steylerstr. |

Schmitz Wilhelm, Satilermeist.,
Schoffengasse 4

Schmitz Wilhelm, Schneider,
Sekt. Bruch 63

Schmitz Wilh., Wwe., 0. Stand,
Steylerstr. |1

Scholl Hermann, Schenkwirt,
Kehrstr. 26

Scholten Martin, Schneider,
Breyellerstr, 11

Schaonielder Reinhold, Zollsekr.,
Schulstr. 21

Schouren Gottiried, Flurhiiter,
Venloerstr. 36

Schouren Heinr. Wwe., Wirtin
u. Backereiinhab.,, Kehrstr. 6

Schouren Johann, Schneider,
Venloersir. 56

oh., Tagelohner,

leinr.Zigarrenm.,,

2
J
1

4,
I

Schouren Joh., Postschafiner,
Poststrasse 3

Schouren Johann, Ackerer,
Steylerstr. 44

Schouren Joh. Mathias, Wwe.,
Ackerin, Steylerstr. 44

Schouren Lambert, Biacker und
Fahrradhdlr., Kehrstr, 6

Schouren Wilhelm, Wwe., ohne
Stand, Bahnhoistr. 54

Schouren Wilhelm, Bahnarbeit,
Dahlweg 6

Schreiber Anton, Zollsekretar
Bahnhoistr. 11

Schreyer Peter, Lademeister,
Hochstr. 44

Schroder Mathias, Zollassistent,
Steylerstr. 5

Schroers Anton, Hilislademeist.,
Leutherstr. 15

Schroers Heinrich, Kleinhandl.,
Sekt. Hilst 8

Schroers Mathias, Wwe., ohne
Stand, Hockstr. 13

Schroers Wilhelm, Ackerer,
Sekt. Bruch 71

Schroers Wilhelm, Bahnarbeit.,
lLeutherstr. 21

Schrémbgens Alb.

Inh. der Firma DPr. med.
Schrombgens, Fabrikant
des L'estomac (Magen=
bitter), Kehrstr. 12

Schrombgens Karl sen., Rentn.
Steylerstr. 10

Schrombgens Karl ir., Reisender,
Steylerstr. 10

Schromges Franz, Wirt,
Steylerstr. 16

Schromges Franz, Wwe., o.
Stand, Venloerstr. 39

Schromges Heinr., TagelGhner,
Bruchsir. 2

L?SZ‘OI/Z(Z C drztlicher Magenbitier.

— 181 —

Schrulle Wilhelm, Reisender,
Hochstr. 25

Schufiels Heinrich, Tageldhner,
Steinstrasse 8

Schufiels Jakob, Zigarrenmach..
Steinstrasse 8

Schufiels Joh., Dachzieoclarb.,
Wasserstr. 39

Schufiels Mathias, Kleinhandler,
Hochstrasse 34

Schiilter Michael, Schneidermstr.. |
Steylerstr. 49

Schulz Aug., Wywe., Rentnerin,
Bahnhoistr. 2

Schumacher Jakob, Lademeist.,
Kehrstr. 25

Schumacher Jos,, Schreinerges.,
Hochstr. 8

Schumacher Jos,, Wwe., ohne

Stand, Hochstr. 8
Schumacher Math,,
Hochstr. 8
Schiimers Heinr., Fabrikweber,
Wasserstr, 11

QOrganist,

Schumm Heinr., Zigarrenmacher
Steylerstr. 31

Schumm Joh. Wwe., ohne St.,
Steylerstr. 51

Schuth Anton, Giterexpeditions-
vorsteher, Bahnhoistr. 10

Schwachofer Math., Zigarren-
macher, Steylerste. 16

Schwan Jak., Zigarrenmacher,
Kehrsir. |

Schwiddessen Jos., Bahnmeister, |
Eisenbahnstrecke 3

Stamfort Karl, Anstreicher,

Kehrstr. 37

Stamiort Gottiried, Maurer,
Steylerstr. 73

Stamiort Heinrich, TagelGhner,
Wasserstr. 31

Stamiort Helene, Naherin,
Hochstr, 10

Stamfort Leopold Wwe., An-
streichergeschait, Kehrstr. 37

Stamfort Maria, Naherin, Kehr-
strasse 37

Stamiort Wilhelm, Postschafiner
Vennstr, 27

Stapper Math., Schneidermeist.,
Bahnhoistr. 69

Steeger Joh. Wwe., ohne St.,
Seki. Bruch 36

Steeger Konr., Zigarrenmacher,
Friedrichstr. 25

Steeger Konrad, Ackerer,
Steylerstr, 106

Steeger Mathias,
Steylerstr, 106

Steeger Peter, Bahnarbeiter,
Sekt. Bruch 36

Steeger Wilhelm, Tageldhner,
Steylerstr. 103

Stein Peter, Tagelohner, Sekt.
Bruch 14

Steins lLeonhard, L ademeister,
Leutherstr, 12

Steinbichel Wilh,, Eisenbahn-
assistent, Bahnhofistr. 66

Tagelohner,

Stoelben Peter, Grenzauiseher,
Bahnhofstr. |

Stiels Wilhelm, Bahnarbeiter,
Steegstr. 16

Stiels Hubert Wwe., ohne St.,
Sckt. Bruch 34

Stiels Heinr., Zigarrenmacher,
Synagogenstr, 9

G. Goerts. Kaldenlkivchen. (i b

Manufakinr wnd Weisswaren.

L Herren

00







— 182 —

Stickelbrock Math., Ackerer o.
Kleinhandler, Steylerstr. 26
Stickelbrock Konr., Rentner und
Waisenral, Steylerstr, 8

Stickelbrock Anton, Ackerer,
Steylersir. 32

Stelkens Karl Wwe., Wein-,
Ligueur- u. Manufakturwaren-
handlung, Mihlenstr. 12

Stelkens Heinrich, Kauimann,
Mahlenstr, 12

Stelkens Johann, Kauimann,
Mihlenstr. 12

Steinchen  Julius, Obersteuer-
kontrolleur, Bahnhoistr. 48

Stofiers Jakob, Tagelohner,
Steylerstr. 56

Stoffers Pel., Maurer, Breyeller-
strasse 10

Straeten Konrad, Ackerer,
Sekt. Bruch 19

Strenfi Friedrich, kath. Pfarrer,
Hochstr, 2

Stroetges Johann, Ackerer,
Sekt. Bruch 33

Stroucken Josef, Fabrikweber,
Venloerstr. 54

Strouvken Math.,
Sekt, Bruch 24

Strouken Wilh., pens. Bahn-
warler, Sekt. Bruch 32

Strouken Wilh,, Zigarrenarbeit.,
Sekt Bruch 32

Student Willy, Oberzollinspektor
Hochstr. 45

)
Teberatz Ant., Zigarrenmacher,
Steegsir. 34

Rotteniihrer,

Teberatz Lorenz, Bahnarbeiter,
Sekt. Bruch 23

Teberatz Wilhelm, pens. Bahn-
wiirter, Sekt. Bruch 42

Teeuwen Heinr,, Dachziegelarb.,
Steylerstr. 141

Teeuwen Peter, Dachziegelarb.,
Steylerstr. 141

Temming Gustav, Oberpost-
Assistent, Bahnhoistr. 4

Terhaag August, Zigarrenm.,
Dahlweg 6

Terhaag August, Tagelohner,
Steegstr. 40

Terhaag Gottiried, Zigarrenm.,
Steegstr. 10

Terhaag G tiried Wwe., ohne
Stand, Dahlweg 6

Terhaag Heinrich, Zigarrenm.,
Steegstr. 40

Terhaag Josef Wwe., o. Stand,
Cieneralgasse 3

Terhaag Wilhelm, Maurerges.,
Breyellerstr. 43

Terhaag Wilhelm, Zigarrenm.,
Dahlweg 6

Terstappen Hubert, Zigarrenm.
Breyellerstr. 41

M. J. Terstappen,

Kehrstr. 20, Polsterer und
Dekorateur,Mobelhandlung.

Josef Terstappen,

in Firma J, L. Terstappen,

Kurz-, Strumpf-,Manufaktur-

waren, Strikgarne en gros,

Bahnhofstr. 52

Terstappen Leonh.. Schreiner u-
Wirt, Kirchplatz 5

L estomac ir=tiicher Magenbitter.

— 183 —

Max Terstappen,

Manufakt=, Kurz-, Strumpfi-,

Woll-,Weisswaren,Damen-,

Herren- u. Kinder-Confekt.
en gros, en detail,

Bahnhofstr. 78, Mithlenstr. o

Terstappen Peter, Commis,
Kehrstr, 11

Terstappen Peter, Dachziegel-
arbeiter, Generalgasse 4

Terstappen Pet. Wilh., Commis,
Kehrstr, 11

Terstappen Wilh,, Zigarrenm.,
Breyellerstr, 41

Theeuwen Joh., Schuhmacher,
Fahrstrasse 13

Theeuwen Pet. Joh., Tagelohn.,
Fahrsir. 13

Thelen Andreas, Wirt, Venloer-
strasse 81

Thelen Andreas, Dachziegel-
arbeiter, Steylerstr. 114

Thelen Engelbert, Zigarrenm.,
Steylerstr. 56

Thelen Gerhard, Metzger, Hoch-
sirasse 41

Thelen Heinr., Bahnarbeiter,
Breyellerstr. 64

Thelen Heinr., Maurer, Wasser-
.strasse 39

Thelen Heinr. Wwe., Ackerin,
Bahnhofstr. 46

Thelen Jakob, Ackerer, Sektion
Bruch 57

Thelen Johann, Fuhrmann und
Wirt, Leutherstr. 3

Thelen Lamb., Zigarrenmacher,
Breyellerstr, 27

Thelen Math., Zigarrenmacher,
Sekt. Bruch 57

Thelen Wilh., Ackerergehilie,
Bahnhoistr. 46

Theloy Heinr., Handlanger,
Sekt. Bruch 63

Theloy Johann, Bahnarbeiter,
Dallweg 10

Theulen Jakob, Dachziegelarh.,
Steylerstr. 147

Theven Adoli, Ziegelarbeiter,
Generalgasse |

Theven Gerhard, Rentner und
Waisenrat, Poststr, 19

Theven Joh., Heizer, General-
gasse |

Theven Peter, Schmied,
Breyellerstr. 60

Theven Peter, Schmiedegeselle
Breyellerstr. 60

Thissen Joh., Schneidermeister,
Steylerstr, 27

Thoenissen Anna, Biglerin,
Sekt. Bruch 4

Thoenissen Gisbert, Trichinen-
beschauer und Barbier, Hock-
strasse 9

Thoenissen Johann, Bahnarbeit.
Venloerste, 30

Thoenissen Johann, Pflasterer,
Breyellerstr. 42

Thoenissen Jos., Friseur, Hock-
strasse |8

Thoenissen Leopold, TagelGhner
Hockstr. 18

Thonissen Maria, Tagelohnerin,
Breyellerstr. 79

Thoenissen Pet. Math., Zigarren-
macher, Breyellerstr. 42

G. Goertz, Kaldenlkirchen.

Uniformen, Livréen, Herren

kleider nack Mass. Q O Q

Manufaktur- und Weisswaren.







Thoenissen Wilh., Schneider,
Venloerstr. 13

Tholen Peter, Schreiner,
Leutherstr. 12

Tieglers Heinrich, Invalide,
Venloersir. 39

Timmermanns Joh., Gerherge-
selle, Breyellerstr. 26

Timmermanns Lamb., Gerber-
geselle, Breyellerstr. 26

Titz Friedrich, Schneider,
Clemensstr. 13

Tophoven August, Ackerer,
Sekt, Tomp 7

Tophoven Heinrich, Ackerer,
Sekt. Tomp 7

Trynes August, Geschaiftsiihrer,
Bahnhoistr. 11

Trynes Bernhard, Kaufmann,
Leutherstr. 18

Trynes Jakob, Kaufmann, Bahn-
hoistr. |1

P. J. Crynes Wwe.,

Bahnhofstr. 1. Holzschuh-
u. Holzschuhriemen~Fabrik.

u.

Uhlendorfi Gg., Hauptzollamis-
rendant, Poststrasse 37

V.

Vaessen Jakob, Korbmacher,
Kehrstr. 135

Vaessen |ohann, Fuhrknecht,
Sekt. Struk

Valk Jakob, Tagelohner,
Gerberstr. 12

Vallen Gerhard, Zigarrenmach.,
Schulstr. 29

184 —

Vallen Heinr., Cichorienarbeiter,
Steylerstr, 40

Vasen Gerhard, Farbergeselle,
Breyellerstr. 63

Veriiirth Mathias, Tagelohner,
Sekt. Bruch 40

Verhaag Johann, Schlosser,
Wasserstr. 25

Verhaegh Wilhelm, Maschinist,
Steylerstr. 107

Verkoyen Franz, Farbergeselle,
Vennstr. 20

Verkoyen Joh. Hubert, Farber-
geselle, Kreuzstr. 12

Verkoyen Wilhelm, Ackerer,
Steylerstr. 58

Vitus Hermann, Tagelohner,
Venloerstr. 18

Vitzer Josel, Reisender, Kehr-
strasse 2

Vogel Georg, Strassenauiseher,
Bruchstr. 13

Vogt Konrad, Stationsgehilie,
Vennsir. 10

Volkmer Karl,Revisionsinspektor
Eisenbahnstrecke 3

Adrian de Vos,

Bahnhofstr, Hollindische
Kisehandlung, vorziiglich
Gouda-Kise.

Vossen Eduard, Zollamisdiener,
Bahnhoistr. 73

W.
de Waal Martin, Zigarrenmach.
und Rasierer, Steegstr. 20

de Waal Johann, Tagelohner,
Sekt. Bruch 35

L estomac arstiicher Magensitter.

— 185 —

de Waal Leopold, Schuhmacher-
meister v, Barbier, Kehestr, 31

de Waal Theodor, Farbergeselle,
Sekt. Bruch 28

Waldmann Diedrich, Gasmeister,
Leutherstrasse 23

Wartmann Luise, Lehrerin a. D.
Breyellerstr. §

Wassen Wilh,, Schmiedemeister,
Karlstr. |

Weber Ernst, Postassistent,
Poststr. 37

Weber Theodor, Eisenbahn-
Rangiermeister, Bahnhoisir.42

Weertz Jakob, Fuhrknecht,
Sekt. Bruch 9

Weiers Heinr. Eheirau, o. St.,
Steylerstr. 72

Weiers Johann, Zigarrenmach.,
Steylerstr. 102

Weirich Karl, Zollsekretar,
Miihlenstr. 7

Weise Edwin, Grenzaufscher,
Steegstr, 52

Welbers |ohann, Ackerer. Sekt.
Halst 17

Welker Hermann, Tageldhner,
Steylerstr. |17

Wendt Heinrich, Zuschneider,
Stevlerstr. 9

Werner Johann, Schuhmacher-
meisier, Mihlenstr. 8

Wessel Joh. Wwe., Zigarreniab.,
Klostergasse 4

Wichelhaus Ludwig, Commis,
Steinstrasse 16

Peter Wierich,

Hotel zur Post (Tonhalle),
Kehrstr. 9. (S. Ins. im Anh.)

Wiermanns Joh., Erdarbeiter,
Bahnhofstr. 43

Wiessner Max, evang. Piarrer,
Hochstr. 9

Winkelmann Friedr., Zollsekr.,
Miihlenstr. 7

WoliArn., Wwe., Rohprodukten-
handlerin, Vennstr. 20

van der Woli Cornelius, Buch-
halter, Bahnhoistr, 46

Wolter Karl, Bahnmstr.-Diatar,
Kehrstrasse 2

Wolters August, Klempnermstr.,
Mihlenstr. 3

Wolters Clemens, kath. Kister,
Bahnhoitr. 77

Wolters Heinr., Eisenbahnarb,,
Bahnhofstr. 43

Woliers Heinrich, Ackerer,
Sekt. Bruch 44

Wolters Heinrich, Postbote,
Sekt. Hilst 13

Wolters Hubert, Postbote,
Sekt. Bruch 31

Wolters Joh. Heinrich, Ackerer,
Sekt. Hilst 13

Wolters Johann, Fabrikarbeiter,
Sekt. Bruch 51

Wolters Johann, Kaplan, Kirch-
platz 9

Wolters Josef, Farbergeselle,
Sekt. Bruch 51

Wolters Leonhard, Schreiner-
me.ster, Hockstr. 10

Wolters Mathias, TagelGhner,
Sekl. Bruch 51

Wolters Math., Zigarrenmacher,
Schulstr. 28

G. Goertz, Kaldenkirchen. il et Sz

Mansfaktur- wnd Weisswaren.







— 186 —

Wolters Peter, Bahnarbeiter,
Sekt. Hilst 13

Wolters Wilh., Zigarrenmacher,
Sekt. Bruch 31

Wuli Heinr., Eisenbahn-Prakt.,
Kirchplatz 3

Wynen Hubert, Ackerer, Kanal-
strasse 25

Wynen Pet. Engelb., Tagelohner
Kehrstr. 335

Wynen Winand, Tagelohner,
Leutherstr. 16

Z.

Zahren Joh., Eisenbahnassistent

Bahnhofstr, 24

Zeylmans v. Emmighofen Daniel
Fabrikdirektor, Poststr. 46
Zilgens Carl, Gartner, Venloer-
strasse 35

Zillbach Adoli, Eisenbahnprakt.,
Bahnhofstr. 66

Zillessen Otto, Fabrikbesitzer,
Bahnhofstr. 23

Zillessen Rudoli, Kaufmann,
Rahnhoistr. 2]

Zoers Peter, Schuhmachermeist.,
Hochstr.

Zwanzig Karl, Zollassistent,
Poststr. 13

N

L’(:’S lomac drztlicher Magenbitter.

Alphabetisches G

187 —

ewerbe-Verzeichnis

!
aer

Stadt Kaldenkirchen.

Aerzte.
Dr.med. Hild Karl, Bahnhofstr. 50
Imkamp Arthur, Zahnarzt,
Bahnhoistr, 41
Dr.med. Lueb Herm., Hochstr. 42
Seifert Georg, Tierarzt, Bahn-

hoistr. 30 ) Nr. 4

Anstreicher, Maler, Glaser
und Tapezierer.

Anstotz Rud., Bahnhofstr. o1
) Nr. 14
Ebus Johann, Venloersir. |11
Esjeld Heinr., Steylerstr. 9
Krantzen Theod., Venloersir. 42
Poethen Wilh., Bahnhoistr. 67
Primmen Johann, Steegstr. 2
Stamfiort Karl, Kehrsir. 37
Apotheker.

Jissen Ferd., Hochstr. 27
Bickereien u. Konditoreien.
Bouscheliong Pet., Seki. Hiilst 3
Boussellot W. Wwe, Hochstr. 43
Boussillot Joh. Wiwe., Kehrstr. 22
Delissen Jakob, Bruchsir. 3

Dings Gerhard, Kehrstr. 13
Diickers Herm., Steegstr. 15
Herkenrath Joh.Wwe., Breyeller-
strasse S|
Kiippers Jos., Bickerei u.
Konditorei, Bahnhofstr. 61
Lappen Heinrich, Kehrstr. 51
Lenssen Herm., Kehrstr. 14
Maassen Konr., Bickerei u.
Konditorei, Hochstr. 40
Maassen Jos. Wwe., Backerei u.
Konditorei, Mihlenstr, 11
Maassen Math,, Steylerstr. 43
Mertens Herm., Venloerstr. 8§
Siemes Johann, Kehrstr. 20
Schouren Heinr. Wwe., Kehr-
strasse 0

Barbiere u. Friseure.

Buschmann Joh., Kehrstr. 19
Ewalds Franz, Bahnhofstr. 42
Moors Josei, Hochstr. 14
Thoenissen Gisbert, Hockstr. 9
Thoenissen Josei, Hockstr. 18
de Waal Martin, Steegsir. 20
de Waal Leopold, Kehrstr. 31

Uniformen, Liovéen, Herren-

G. Goertzs, Kaldenkivchen. i wn s &

Mansfoktur »

und Weisswoaren.







— 188 —

Baugeschiit und
Baumaterialienhandinng.

Schmitz Jak., Breyellerstr.1

=g Nr. 15

Bierbrauerei.
Kippers Joh. Wilh., Kehrstr. 28

Briefordner-Fabrikation.
Assmanns Verlag, Steylerstr.

Buchbindereien.
Breit Peter, Hochstr. 6
Giskes & Cie., Hoch- und
Miihlenstr.-Ecke djesgd 27
Buchdruckerei.
(iiskes & Cie., Hoch- und
Miihlenstr.-Ecke g 27
Buch- und Schreibwaren-
handlungen.
Baums Diedrich, Kehrstr. 24
Breit Peter, Hochstr. 6
Giskes Johann, Hoch~ und
Miithlenstr. Ecke de= 27
Cacaofabrik.
Nederland’sche Cacaofabrik
A.-G. dssg Nr. 10
Cichorienfabriken.
Edling C. F.. Steylersirasse
=0 Nr. |
Zillessen Ciebr., Klostergasse
Cigarrenfabriken.
(enossenschaifisiabrik d. chrisil.
Tabak- und Zigarrenarbeiter-
Verbandes, ¢. G. m. b. H.
Hally Franz, Breyellerstrasse
Hergett & Huyskens, Kehrstr.

Holtvoeth Heinr., Kehrstr. 43
Jongmanns Andr. Synagogenstr.
Kaitan Karl & Sohne, Vennstr. 9
Kraayvanger Josef, Bruchstr, 11
Lommes Gebr. Breyellerstr.
Montel & Ordelheide, Steeg-
strasse 16 ) Nr. 8
Nehr Heinrich, Bahnhofstr.
Ritten Wilhelm, Bahnhofstr. 60
Schmitz Konr., Breyellerstr. 7
Swane & Zonen, Postsir.
Wessel Johann, Klostergasse

Cigarrenhandlungen.
Baums Diedrich, Kehrstr. 24
Hally Franz, Breyellerstrasse
Hoistadt Moses, Kehrstr. 18
Giskes Johann, Hoch= und

Miihlenstr.-Ecke desg) 27
Lion Jakob, Fahrstr. 10
Rennefeld Ludwig, Hochstir. 16
Ratten Wilh., Bahnhoistr. 60
Sanders Samuel, Bahnhofstr. 79
Sanders Josef, Bahnhoistr. 70

Dachdecker.
Dackers Wilh., Vennstr. 3
Schifier Lorenz, Steegsir. 10

Damen=-Konfektion.

Dahmen A. H., Bahnhof-
strasse 760

Grunewald Elias, Kehrstr. 49

Terstappen M., Bahnhofi=
strasse 78, Miihlenstr. ¢

) Nr. 2

Dampfdachziegeleien.
Laumanns Gebr., Steylerstr. 141
Nr, 34
de Ryck J. L. & Co., Steylerstr.
Teenwen Gebr., Steylerstr.

L estomac arstlicher Magenbitter.

—0 L =

Tonwerke Kaldenkirchen, Chr.
Berger, Herrenpiad 38
=) Nr. 9

van Boom & van Gasselt, Sekt.
Schwanenhaus

Drogerien.

Anstotz Rud,, Bahnhofstr, 91

Nr. 14

Beck Jakob, Kehrstr. 8
Eisenwarenhandlung.

van de Loo Josef, Eisenhandlung
en gros, Bahnhofstrasse

Fahrradhandlungen.

Delissen Josei, Bruchstr. 3

Moortz Julius, Kehrstr. 35

Roggendori Heinr., Bahnhofstr.

Schouren Lamb., Kehrstr. 6

Farberei.

Kippers Gebr. Bruchstr. 19
Fuhrunternehmer.
Eikelberg Alois, Spediteur,
Venloerstr. 15 de=f) 37

Griiters Johann, Venloersir.

Kauwertz, & Co., bahnamtl. Spe-
ditionsgeschait, Bahnhoistr.64

Nr. 0
Lankes Martin, Venloerstr. 17

Girtnereibesitzer.
Baums Wilhelm, Sekt. Bruch 60
Kaftan August, Vennstr. 9
Lappen Adoli, Herrenpfad 14

Zilgens Karl, Venloerstr. 35
Galanterie- u. Kurzwaren=
handlung.

Backhuys Josef, Kehrstrasse
Bousselot Clemens, Breyellersir.

(iskes Johann, Hoch- und
Miihlenstr.-Ecke . 27
Rath Gebr., Hochstrasse

Gerberei.

Wiener A. M., Breyellerstr.
Glas- und Porzellanwaren=
handlung.

Giskes Johann, Hoch- und
Miihlenstr.-Ecke dsd 27
Rath Gebr., Hochstrasse 17
Hebammen.

Hennes Eva, Hochstrasse 14
Hennes Joh. Eheir., Hochstr. 14
Holzhandlung.
Kippers August, Steylerstrasse
Bonniger Jb. & Sohn, Hoch-

strasse 19
van Ryt Joh., Sekt. Bruch 6l
Schmitz Jakob, Breyellersir. |
Holzschuhfabrik.
TrynesP.J. Wwe., Bahnhof=
strasse 1
Hotel-Restaurants.
Backes Wilh., Bahnhofstr. 10
Nr. 13
Hauer Wilh., Hochstr. 23
Rothes Heinr., Bahnhofstr.
Wierich Peter, Kehrstr. o

Hut- und Schirmgeschiite.
Brasseler August, Venloerstr.
KiippersJos., Bahnhofstr. 61
Siemes Johann, Kehrstr. 20
Kidsehandlungen.
Bings Jakob, Vennsirasse
Eikelberg Gebr. Venloerstr.
de Yoos Adrian, Bahnhofstr.

G. Goertz, Kaldenlkivchen. Gl st

Manufakinr wund Weisswaren.







— 190 —

Kaffeegrossroisterei.
Beek J. A., Friedrichstrasse
Goossens M. J., Steylerstr.
Kippers Joh. Pet., Leutherstr.

Herren-Konfektion.

Bonn J., Kehrstr. 7
Pahmen A.H.,Bahnhofstr.70
Grunewald Elias, Kehrstr. 49
Goertz G., Hoch u. Mithien=
strasse-Ecke dmsf) Nr. 5
Terstappen Iax, Bahnhof-
strasse 78, Tihlenstr. o
e Nr. 2
Klempner u. Installateure.
Briese Ernst, Kirchplatz |
Meriens Adoli, Venloerstr. §
Wolters August, Mihlenstr. 5
Kohlen- und Brikett-
Handlungen.
Bonniger Jb. & Sohn, Hoch-
strasse |9 ) Nr. ||
Gotzen Johann, Bahnhoistr. 56
Krambrackers Mart., Breyeller-
strasse
Lankes Martin, Venloerstr.
Sauels Reiner, Breyellerstr.
Siemes Wilh., Steylerstr. 42
Thelen Joh., Leuthersir. 3
Kolonialwaren = Verkauf
en gros.
Edling C. F., Steylerstrasse
Symons Gebr., Hochstrasse
Kolonialwarenhandlungen.
Backes Johann, Hochstr. 25
Beck Heinrich, Hochstr. 13
Beck Jakob, Kehrstr. 8
Bontenackels Engelb., Breyeller-
strasse 43

Bousseliot Clemens, Breyeller-
strasse 69
Boussillot Joh. Wwe., Kehrstr. 22
Curtius Josef sen., Hochstr. 39
Goossens I'. F., Steylerstr.
Hover Heinr., Kirchplatz 3
Inderelst Gerh., Venloerstir. 27
Knops Aegidius, Bahnhofstr. 74
Lenssen Mart. Wwe., Kehrstr. 14
Maubach Johann, Schulste. 29
Opdenberg Elise, Hochstr. 38
Rath Gebr., Hochstr. |7
Ratten Wilhelm, Bahnhoistr. 60
Siemes Johann, Kehrstr. 20
Stickelbrock Mathias, Steyler-
strasse 20 :
Schlieker Clemens,Bahnhoisir.539
Schmitz Jak. Wilh., Steylerstr. |
Schroers Heinr,, Sekt. Hiilst 8

Lackfabrik.
Rose Alb., Leutherstr.

Korbmacher.
Bongartz Wilh., Venloerstr. 13
Vaessen Jakob, Kehrstr. 15

Kiifer.
Opdenberg L.eonh., Steylerstr.57
Likdrfabriken.

Fusshoeller Hubert. Bahn-
hofstrasse 47

Rath Willy, Hochstr. 17

Reiners Albert, Hochstr. 61

Dr. med. Schrombgens,
Kehrstrasse 12

Manufakturgeschifite.
Beck Heinr., Hochstr. 13
Bonn J., Kehrstr. 7
Dahmen A. H., Bahnhof-

strasse 70

L’(',’SZ( OMAC drztlicher Magenbitier.

— 10 =

Goertz G., Hoch=n. Mithlen~
strasse-Ecke Nr. 5
Grunewald Elias, Kehrstr. 49
Hofistadt Moses, Kehrstr. 18
Terstappen Max, Bahnhoi-
strasse 78, Tliihlenstr. ¢

=g Nr. 2

Metzger.

Abelen Wilh., Bahnhofstr. 87
Devries Simon, Bahnhofstr. 80
Diickers Karl, Hochstr. 21
Hover Heinr., Kirchplatz 3
Lion Jakob, Fahrstr. 10
Opdenplatz Leonh, Bahnhoi-
strasse 60

Sanders Gustav, Steylerstr. 11
Sanders Simon, Bahnhoistr. 82
Siemes Wilh. Wwe., Hochstr. 41

Miihle.

Bartholomei Wilhelm,
Breyellerstr. 30

Niherinnen.

Achten Gertrud, Steegstr. 10
Biisges Emilie, Venloerstr. 5
Ebus Katharina, Kanalstr. 21|
Esser Anna, Steylerstr. |2
Franz Gustay Wwe., Hochstr. 25
Heesen Hubertina, Steylerstr. 24
Hofistadl Frieda, Hockstr. 8
Janssen Anna, Steinstr. 10
Janssen Wilh. Ehefr. Venloerstr.
Kemper Anna, Kehrstr. 39
Klein Anna, Mihlenstr. 3
van Knippenberg Adelgunde,
Bahnhoistr. 835
Lehnen Helene, Dahlweg 8
Lehnen Hubertina, Mihlenstr. 4
Peters Joh. Wwe., Hochstr. 36

Seves Anna, Kehrstr. 4
Stamiort Helene, Hochstr. 10
Stamfort Maria, Kehrstr. 37
Papier- und Schreibma-
terialien-Handlungen.
Baums Diedr. Kehrstr, 24
Breit Peter, Hochstrasse 6
Giskes Johann, Hoch~ und
Mithlenstr.-Ecke cjw) 27
Pharmaceutische Bedaris-
artikel.
Bammel Otto, Bahnhoistr. 91

Pflasterer.

Thoenissen Johann, Breyeller-

strasse 42

Putz- und Modewaren.
Dahmen A. H., Bahnhof-

strasse 76
Genenger Adam Wwe., Bahn-

hofstr. 95

Ringofenziegeleien.

Berger & Thywissen, Herrenpiad
Stickelbrock, Nothen & Co., Q.

m. b. H., Dahlweg

Rohproduktenhandiung.
Wolf Arnold Wwe., Vennstr, 29

Sattler und Polsterer.
Schmitz Wilh., Schofiengasse 4
Terstappen 1. J., Kehr-

strasse 20

Schlossermeister
mit * auch Eisenwarenhandlungen.
* van Essen Heinr., Hochstr. |
* Lappen Ernst, Hochstr. 33
* Janssen Leonh., Hochstr. 46

G. Goertz, Kaldenlkivchen. 5 w5 666

Mannfakinr und Weisswoaren.







— 192 —

* Roggendori Heinr,, Bahnhoi- | van Knippenberg Wilhelm,

strasse 55
Verhaag Johann, Wassersir. 25

Schmiede.

Naus Anton, Steylerstr. 6
Theven Peter, Breyellerst. 60
Wassen Karl, Karlstr. |

Schneider.

Davidts Heinr., Hockstr. 6
Davidts Wilh., Hockstr. 12
Engels Anton, Kehrstr. 33
Hally Engelbert, Kehrstr. 17
Hally Franz, Bruchstr. 7
Hornschemeyer, Karl, Fahr-
strasse 13
Lenssen Peter, Kehrstr. 14
Leven Peter, Steylerstr. 31
Pieper Herm., Gerberstr, 14
Janssen Mathias, Steylerstr. 14
Pot d'or Johann, Dahlweg 10
Schmitz Wilh., Seki. Bruch 63
Scholten Martin, Breyellerstr. | |
Schouren Johann, Venloerstr. 56
Schilter Michael, Steylerstr. 49
Stapper Math., Bahnhoistr. 69
Thissen Joh., Steylerstr. 27
Thoenissen Wilh., Venloerstr. 13
Titz Friedrich, Clemensstr. 13

Schreiner.
Boonen Joh., Bahnhoistr. 71
Faig Gottlob, Vennstr. |
Heyer Heinr., Friedrich=~
strasse 4
Kamps Heinr., Wasserstr. 3
Kemper Wilhelm, Kehrstr. 39
van Knippenberg Josei, Bahn-
hoistrasse 85

Breyellersir. 30
Lenssen Albert, Spitalstr. 12
Lenssen johann, &chrs!r. 3l
Opdensteinen Mathias, Sektion
Hilst 10
Schmitz Jakob, Breyeller-
strasse 1
Terstappen Leonh., IGrchpl 5
Tholen Peter, Leutherstr. 12
Wolters Leonh,, Hockstr. 10

Schuhmacher
mit * auch Schuhwarenhandlung
* Braster Peter, Kehrstr. 16
Buschmann Johann, Kehrstr. 19
Cremers Wilhelm, Spitalstr. 28
* Frantzen Jakob, Bahnhoi-
strasse 68
Houben Tillm., Bahnhoistr. 79
Klaps Aloysius, Breyellerstr. 53
van Knippenberg Aug., Bahn-
hofstriisse 85 .
* Koenen Wilh. ir. Kehrstr. 41
* Lenzen Leonh., Steylerstr. 2
* Mertens Schuhwarenhaus,
Bahnhoistr. 89
Nieskens Herm., Steegstr. 19
Theeuwen Johann. Fahrstr. 13
de Waal Leopold, Kehrstr. 31
* Werner Johann. Mahlenstr, 8
* Zoers Peter, Hochstr,
Steinhauereien.
Comuth Joh., Leutherstr.
(Goossens Eugen, Bahnhof
Topferei.
Sauels August, Breyellerstr. 12
Tonrihrenfabrik.
Canoy B. J. Steylerstrasse
Canoy Chr. & Russel, Steylerstr.

L estomac arstiicher Magenbitter.

— 193

Uhrmacher u. Goldwaren=
Handlung.

Franzen lleinr., Kirchplatz 2
Neles Joh. Gerh., Hochstr. 26

Viehhindler.

Devries Simon, Bahnhofste, 80
Sanders Gustay, Steylerstr. ||
Sanders Simon, Bahnhofstr. 82
Simon Emil, Synagogenstr. 7
Weinhandlungen.
Fusshoeller Hubert, Bahn-
hofstrasse 47
Renneield Ludwig, Hochstr. 10
Stelkens Karl Wwe., Mihlen-
strasse 12
Weisswarenhandlungen.
Bonn J., Kehrstr. 7
Dahmen A. H., Bahnhoistr. 76
Millers Heinr., Rathausgasse 2
Terstappen Max, Kehrstr, 29
Wirte.
Bartholomei Wilhelm,
Breyellerstr. 306
Boussellot Rudoli, Hochstr. 43
Dederich Heinr. Wive., Venloer-
strasse 3

Donders Emil, Bahnhoistr. 64

Eikelberg Aloys, Venloer=-
strasse 15

Gerhards Aug., Wwe., Breyeller=
strasse

Goertz Gottl., Steylerste. 110

Gotzen Joh., Bahnhoistr. 56

(iriiters Johann, Venloerstr. 58

Hengst Ed., Eisenbahnstrecke 4

Herkenrath Johann Wive.,
Breyellerstr. 71

Holthausen Franz,
strasse 22

Kiappers Johann, Kehrstr. 28

Lamberts Rob., Hochstr. 3

Mertens Herm., Venloerstr. 8
Millers Heinr., Rathausgasse 2
Neynens Franz, Seki. Tomp |
Opdensteinen Jakob, Breyeller-
strasse 068
Siemes Herm., Breyellerstr. 75
Siemes Wilh., Steylerstr. 42
Scholl Hermann, Kehrsir. 26
Schromges Franz, Steylerstr. 16
Schouren Heinr. Wwe., Kehr-
strasse O
Terstappen leonh. Kirchpl 3
Thelen Andreas Venloerstr. 81
Thelen Johann, Leutherstr. 3

Breyeller-

N\

G. Goerts, Kaldenkirchen.

2, Lavrded's, Herren

wiseh Mass, 000

Manwfaktur und Weisrwaren.

13






